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Primăria Galaţi are nevoie 
de constructori serioşi care să 
remedieze accidentele de teren 
ce pun în pericol trafi cul pe 
DN 22B, între Nalba şi Auchan. 
Lucrările de reparaţii ar trebui 
să fi e executate în 60 de zile 
de la data emiterii ordinului 
de începere a intervenţiilor şi 
vizează atât acostamentul, cât 

şi carosabilul şoselei. Valoarea 
estimată a contractului este de 
900.000 de lei fără TVA, iar ofer-
tele au putut fi  depuse până pe 
13 august. Criteriul de atribui-
re „preţul cel mai scăzut“ va fi  
aplicat doar ofertelor declarate 
conforme. „DN 22B este o stra-
dă cu circulaţie pe ambele sen-
suri, lăţimea benzii fi ind de 3,5 

metri, cu o structură pe bază 
de mixtură asfaltică. Având în 
vedere că în această zonă trafi -
cul auto este foarte intens, cât 
şi faptul că terenul este înca-
drat în categoria celor difi cile 
de fundare (pământ sensibil la 
umezire) se impune interven-
ţia de urgenţă pentru a preveni 
accentuarea tasărilor şi surpă-

rilor, care ar duce la difi cultăţi 
în desfăşurarea circulaţiei şi 
ar constitui un pericol pentru 
participanţii la trafi cul rutier“, 
explică autorităţile în documen-
taţie. Garanţia intervenţiei va fi  
de 36 de luni de la data semnării 
procesului-verbal de recepţie la 
terminarea lucrărilor. . Anca 

Melinte > pag. 04 

Accidentele de teren mai înghit 
900.000 de lei din bugetul Galaţiului

SERVICII DE 20.000 DE LEI FĂRĂ TVA > EVENIMENT/03

OŢELUL, 

PE PODIUM 

FĂRĂ SĂ FI JUCAT
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul a rămas pe 

podium în clasamentul Superligii, 

chiar dacă în weekend a avut etapă 

liberă, în urma amânării meciului cu 

CFR Cluj.  > pag. 08
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valuta BNR

€4,97 
 

$4,49

meteo

35˚ 
Vreme caniculară

Cursul de schimb valutar

la data de 20.08.2024

Primăria a găsitg
consultant pentrup

proiectul unui nou
ţţţstadion la Galaţi

„Dăm drumul la studiul de fezabilitate pentru viitorul stadion 

de la Galaţi, ce urmează a fi  (re)reconstruit pe baza Stadionului 

«Dunărea». Va fi  un stadion de 25.000, maximum 30.000 de 

locuri“, anunţa primarul municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, pe 

22 aprilie 2024. La aproape patru luni distanţă, Primăria Galaţi a 

găsit consultant pentru licitaţia ce va fi  organizată pentru prima 

fază a acestui proiect - studiul de fezabilitate!  . Anca Melinte 

03eveniment
Valul de caniculă 
se menţine şi astăzi 
în judeţul Galaţi

09special
Adeverinţele de vechime, 
o afacere de jumătate 
de miliard de euro

05eveniment
Drumul Expres 
Brăila - Galaţi nu va fi  
gata anul acesta
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editorial
viaţa liberă
Emoţii, lacrimi și speranţe la Chicago

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În urmă cu nu mai puţin de o 
lună de zile, Donald Trump părea 
că a intrat în „linie dreaptă“ 
în ceea ce privește obţinerea 
unui nou mandat la Casa Albă. 
Spre disperarea multora care 
încă mai credeau în virtuţile 
democraţiei, cel care a orchestrat 
nici mai mult, nici mai puţin 
decât un atac asupra Capitoliului 
Statelor Unite era „pe cai mari“. 
Practic, după tentativa de 
asasinat de la mitingul electoral 
din Pennsylvania, Trump avea 
mandatul de președinte în 
buzunar!

Democraţii se afl au într-o 
situaţie disperată, iar într-o 
situaţie disperată au apelat la o 
soluţie disperată: retragerea lui 

Joe Biden, iremediabil pierzător 
în cursa pentru Casa Albă, și 
lansarea Kamalei Harris, chiar 
dacă nimeni nu-i dădea nici ei 
șanse foarte mari.

Dar iată că miracolul s-a 
întâmplat! Din fi gura puţin 
spectaculoasă, în ciuda funcţiei 
de vicepreședinte, Kamala 
Harris a reușit, totuși, să aducă 
speranţă în tabăra democraţilor. 
L-a înfruntat pe Trump în 
declaraţii, iar cooptarea în 
campania electorală a lui 
Tim Waltz, guvernatorul de 
Minnesota, ca potenţial viitor 
vicepreședinte în echipa Harris, 
a fost una inspirată. În tandem 
au reușit să tempereze tonul 
tot mai agresiv pe care îl luase 
campania prezidenţială, au 
schimbat accentele, iar arma 
ironiei a fost folosită cu abilitate 

la adresa „ciudaţilor“ republicani 
din echipa Trump. Acesta 
din urmă nu a făcut decât să 
spumege și a revenit repede la 
atacurile la persoană tot mai 
grosiere și depărtate de realitate. 
Violenţa verbală n-a făcut, însă, 
decât să îndrepte o bună parte 
a electoratului nehotărât spre 
tabăra democraţilor și a Kamalei 
Harris.

În prezent se conturează o 
șansă reală ca întoarcerea lui 
Trump la Casa Albă să fi e stopată. 
Kamala Harris este în ascensiune, 
iar Convenţia Democrată de la 
Chicago, presărată cu multe 
emoţii, lacrimi și... speranţă îi dă 
aripi.

Desigur, mulţi ar putea 
spune că, poate, e vorba de 
„show-politic“, iar americanii 
sunt neîntrecuţi la asta, dar 

avem din nou, în Statele 
Unite, o cursă electorală 
mai mult decât interesantă. 
Multe ape se vor limpezi în 
aceste prezidenţiale, fi e că 
e vorba de aspectele sociale, 
multiculturale, politice, 
economice, care stârnesc 
în prezent atât de multe 
controverse.

Iar dincolo de asta, să nu 
uităm că „tonul“ pe care scena 
politică americană îl dă este 
preluat sub o formă sau alta 
în întreaga lume - diplomaţie, 
alianţe, leadership, garanţii 
de securitate etc. Vom avea o 
consolidare a democraţiei sau 
o ascensiune de tip autocratic? 
Kamala Harris și Donald Trump 
fac parte din „lumi“ diferite, 
dar sunt „lumi“ din care vom 
face parte cu toţii.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Ceea ce este 
important nu 
este locul unde 
te afl i, ci direcţia                             
în care mergi

PAULO COELHO

sinaxar
21.08.2024

Sf. Ap. Tadeu; Sf. Mc. Vasa, u

cu fi ii ei; † Sf. Mc. Donat diac., 

Romul pr., Silvan diac. și Venust

u Nicio zi nu-i de capul ei. 
Fiecare zi are o semnifi caţie care, 
dacă nu amintește de emanciparea 
castravetelui de Matca, sigur evocă 
ecumenismul farmecului caprei 
negre. N-am dovezi irefutabile, dar 
ceva mă face sa cred că azi este 
Ziua Mondială a Nopţii. Mă puteţi 
contrazice?! Probabil, dar nu-mi dau 
seama la ce v-ar folosi.

u Cum mi-am dat seama 
că se apropie fi nalul vacanţei, 
care - incredibil! - coincide cu 
începerea anului școlar?! Au 
apărut campaniile publicitare 
care stau sub semnul neîndrăgitei 
formule „Back to school“. Odată 
cu acest moment istoric, au fost 
relansate si bancurile cu miliţieni. 
De câţi poliţiști e nevoie pentru a 
schimba un back to school?! De vo 
3 poliţiști și un profesor de engleză: 
unul dintre poliţiști se urcă pe 
o masă și se agaţă ostentativ și 
deontologic de back, iar colegii săi 

de suferinţă învârt masa în sensul 
trigonometric și oximoronic al 
acelor de ceasornic. În tot acest 
timp, proful de engleză le traduce 
„back to school“, în funcţie de 
numărul de wati. Există voci care 
spun că expresia „back to school“
a fost inventată tot de Thomas 
Edison. Primul care l-a felicitat 
pentru această invenţie a fost 
viitorul electrician al școlii la care 
învăţa Edison.

u Meteurologii de la ANM nu se 
astâmpără nici să-i pici cu ceară sau 
să-i ameninţi cu răzbunarea cupolei 
de foc!

Pentru cine știe a câta oară, 
în acest an, au emis Cod roşu de 
caniculă. S-a întâmplat ieri, taman 
în ziua în care membrii Asociaţiei 
Daltoniștilor din România 
au anunţat că se întâlnesc la 
București la conferinţa anuală 
cu tema „Verde Împărat, negru 
de supărare“. Profund marcat 

de insistenţa meteurologilor 
de la Administraţia Natională de 
Meteorologie, purtătorul de cuvânt 
al Asociaţiei Daltoniștilor ne-a 
declarat: „Suntem dezamăgiţi şi 
indignaţi de obstinaţia cu care ANM 
insistă cu acea culoare a codului de 
înspăimântare. E inuman ce fac aceşti 
oameni, dacă-i putem numi aşa. 
Ferească Ăl de Sus să ne întâlnim cu ei 
la semafor!“

u Un matematician 
român anunţă că a descoperit 
„formula câştigului garantat“ la 
loterie. Culmea ironiei este că 
matematicianul pretinde că 
formula de calcul nu se bazează pe 
noroc.

Nu zic că nu-l cred, dar până și 
el ar trebui să fi e atent când merge 
la agenţie, ca să joace la Noroc, 
pentru că sunt 90% șanse să dea 
peste el.

u L-am revăzut pe Traian 
Băsescu, în presă. E neschimbeat. .

tragedia
BĂTAIE soră cu MOARTEA (IV)

divina

nec plus ultra
FLOARE 

la URECHE 

ION ZIMBRU                       (PENTRU TOŢI SĂRMANII) 

    (!) ce frumoasă fl oare la ureche,/ la urechea ta, nu a oricui,

    fl oare dintr-o margine de râpă...(!)

    (!) spune, doamnă - dacă poţi să spui,/

    dacă ştii şi dacă vrei să-nveţe/cei care nici râpă n-au avut,

    cei care-au spus rău lângă o fl oare,/cei fără prezentul din trecut -

    ce înseamnă, cum se-ntinde mâna/după toată vraja din adânc,

    după tot misterul pur şi simplu,/unde sălcii (toată viaţa) plâng

    de tristeţe că se surpă gândul/şi de bucurie că mai sunt

    visuri (încă)-n mugur şi în scutec,/pe piciorul plaiului rotund

    şi înalt, cu braţele deschise/pentru cei care (mai) vor să ia (?!)

    (!) râpile sunt fl oare-la-ureche/pentru toţi sărmanii, doamna mea (!) 

şi ţara se piaptănă

Norocul și-l mai calcă și omul cu mâna lui

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Un cuvânt 
de adio trebuie neapărat 
rostit în aceste momente 

de cumpănă, foarte importante 
pentru memoria cea de toate 
zilele! Îmi dreg vocea încărcată 
cu zdrobitoare emoţii şi încep! 
Părintele se uită la ceas, stă cu 
lumânarea aprinsă şi ascultă! 
Măciuca de ceară arde greu! Se 
cunoaşte că-i de divorţ! Dacă 
era de cununie, ardea mai 
repede! Nu? Sau rezistă din 
cauza/ mulţumită cuvântului 
meu de adio? Că nu zic orice 
fel de rămas-bun! Aşa zic: „Şi 
mă vedeam pe mine uitându-
mă la mine,/ în spatele oglinzii, 

terorizat de zei,/ mă perforau 
ecouri şi fulgere străine/ din 
infi nitul răsturnat în ochii tăi!// 
Se năruie oglinda... şi zeii intră-n 
stânci,/ cresc aripile tainei şi 
putrezeşte cina.../ Ce negură se 
lasă de-acum tocmai atunci!.../ 
Sunt iarbă până unde a ostenit 
lumina!“... Popa nici nu clipeşte. 
Îi sclipesc ochii mai abitir ca 
lumânarea. Şi tace. Parcă a 
uitat pentru ce ne-am întâlnit 
în fapt de seară. Îi fac semn 
că-s gata. Stă înţepenit. Parcă-i 
statuie de ceară neagră. Îl văd 
transfi gurat. Transportat. Nu 
mai are nici un fel de duritate-n 
ţinută şi-n comportament. 
Parcă-i popă paranormal. Parcă-i 
popă metafi zic. Nu supersonic 
şi gealat, cum era adineaori. 

Nu-mi vine să cred, da-mi pare 
rău de oprirea desfăşurării. Îl 
aud: „Te rog foarte frumos, mai 
spune câteva cuvinte de adio, că 
m-ai răscolit! Şi vreau să rămân 
răscolit! Şi să nu crezi că scapi de 
pedeapsă! Nimic nu poate fi  mai 
puternic decât gândul răzbunării 
în legătură cu preoteasa! 
Dar, mare atenţie, dacă vine 
coana preoteasă şi dezminte 
întâmplarea, e posibil să umblu 
la circumstanţe atenuante, s-o 
acuz pe ea de hărţuială repetată, 
să dau nişte clemenţă jos din 
pod şi să mă apuc de pace şi 
iubire! Hai, te rog, mai zi ceva de 
rămas-bun, c-am să-ţi pomenesc 
numele în fi ecare zi, la sfânta 
liturghie!“... Şi zic: „Secanta-
risc fundamentală trece/ ca un 

sărut-secure prin oglinzi./ E 
nemilos şi e atât de rece./ Iubita 
mea, la nimeni să nu-l vinzi!// Îl 
cumpăr eu. (Eu nu mai cred în 
parce./ Toţi zeii mei degeaba au 
murit)./ Oglinzile chiar dacă se 
vor sparge/ şi voi rămâne fără 
infi nit.// Oglinzile-au multiplicat 
aiurea/ iluzia că vei veni curând/ 
să-mi tai singurătatea cu 
securea/ secantă la tangenta care 
sunt.// Aştept secanta ca pe-o 
vindecare./ S-au veştejit oglinzile 
şi mint./ Eu sunt tangentă la 
privighetoare,/ păianjen agăţat 
de infi nit!“... Dă-n plâns. Ca un 
popă al nimănui plânge. Ca 
un popă fără preoteasă plânge. 
Îi atrag atenţia că are treabă, 
că nu-i moral să se joace de-a 
purifi carea!... (Stai așa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primăria a găsit consultant 
pentru proiectul unui nou 
stadion la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Dăm drumul la studiul de 

fezabilitate pentru viitorul 

stadion de la Galaţi, ce 

urmează a fi  (re)reconstruit pe 

baza Stadionului «Dunărea». 

Va fi  un stadion de 25.000, 

maximum 30.000 de locuri“, 

anunţa primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, pe 22 

aprilie 2024, într-o conferinţă 

de presă susţinută alături de 

antrenorul Dorinel Munteanu. 

Iată că, la aproape patru luni 

distanţă, Primăria Galaţi a găsit 

consultant pentru licitaţia care 

va fi  organizată pentru prima 

fază a acestui proiect - studiul de 

fezabilitate! 

Potrivit datelor din Serviciul 
Electronic de Achiziţii Publi-
ce, pe 19 august 2025, Primăria 
municipiului Galaţi a demarat o 
procedură de cumpărare directă 
pentru „Servicii de consultanţă 
pentru proiectare - faza studiu de 
fezabilitate - aferentă construirii 
Stadionului «Dunărea»“. Valoa-
rea estimată a acestei proceduri 
este de 20.000 de lei fără TVA, 
iar ofertantul de la care Primă-
ria a primit răspuns este fi rma 
CCAT Solution Grup, din Bucu-
reşti. Oferta a fost acceptată, aşa 
că marţi, 20 august, la ora 14,45, 
achiziţia s-a încheiat cu succes.

 Potrivit caietului de sarcini al 
procedurii, Primăria are nevoie 
de „servicii de consultanţă pen-
tru derularea procedurii de atri-

buire pentru proiectare - faza SF 
- aferente construirii Stadionului 
«Dunărea»“. Consultanţa vizează 
organizarea licitaţiei deschise 
pentru studiul de fezabilitate: de 
la întocmirea documentaţiei (fi şă 
de date, caiet de sarcini, model 
contract, formulare, strategie de 
contractare) până la asistenţa în 
cadrul procedurii şi semnarea 
contractului. Durata contrac-
tului de consultanţă este de opt 
luni, cu posibilitatea de prelungi-
re, fără costuri suplimentare, în 
cazul în care contractul de pro-
iectare nu este semnat. 

Iată cum argumentează Pri-
măria necesitatea investiţiei.

 Ce oferă actualul stadion 
Conform documentaţiei în-

tocmite de Primărie, starea ac-
tuală a Stadionului „Dunărea“ 
reprezintă un risc semnifi cativ 
în ceea ce priveşte siguranţa şi 
confortul publicului: infrastruc-
tura nu corespunde standardelor 
moderne de construcţie şi utiliza-
re, tribunele şi facilităţile pentru 
spectatori sunt depăşite tehnolo-
gic şi fi zic, scaunele sunt uzate, 
iar grupurile sanitare şi punctele 
de alimentaţie publică sunt insu-
fi ciente şi neconforme cu norme-
le sanitare actuale. 

Primăria mai notează faptul 
că accesibilitatea actuală este de-
fi citară, iar facilităţile de parcare - 
insufi ciente. 

Potrivit autorităţilor, stadio-
nul prezintă defi cienţe semnifi -
cative şi în ceea ce priveşte sis-
temele de evacuare şi lipsa unor 

măsuri de securitate moderne, 
precum controlul accesului şi 
supravegherea video. 

„Lipsa facilităţilor esenţiale 
pentru evenimentele de mare 
anvergură - loje VIP, săli de con-
ferinţe, spaţii comerciale şi de ali-
mentaţie moderne limitează po-
tenţialul comercial al stadionului 
şi reduc capacitatea de atragere a 
sponsorilor şi partenerilor strate-
gici“, argumentează autorităţile. 

În concluzie: „defi cienţele ac-
tuale ale Stadionului «Dunărea» 
subliniază necesitatea urgentă 
a dezvoltării unui nou stadion, 
cu o capacitate estimată de circa 
25.000 de locuri, care să răspundă 
cerinţelor moderne de confort, 
siguranţă şi funcţionalitate“, se 
arată în documentaţie.

 De ce ne trebuie 
un stadion nou 

Pentru viitorul stadion, Primă-
ria cere infrastructură de ultimă 
generaţie, optimizată pentru du-
rabilitate şi confort, cu cele mai 
avansate tehnologii şi practici de 
siguranţă, asigurând protecţia 
optimă a spectatorilor. Noul sta-
dion trebuie să includă soluţii in-
tegrate de transport, precum rute 
dedicate de transport public, am-
ple facilităţi de parcare şi sisteme 
de management al trafi cului. 

"Investiţia într-un nou stadi-
on este justifi cată nu doar prin 
prisma necesităţilor actuale, ci 
şi a potenţialului de dezvoltare 
pe termen lung al municipiu-
lui Galaţi. Un astfel de proiect 
ar aduce benefi cii economice 

şi sociale semnifi cative pentru 
comunitatea locală. Realizarea 
unui nou stadion va avea un im-
pact economic semnifi cativ, va 
crea numeroase locuri de muncă 
temporare şi permanente atât în 
sectorul construcţiilor, cât şi în 
cel al serviciilor asociate. (…) 

Noul stadion va servi drept ca-
talizator pentru îmbunătăţirea 
infrastructurii urbane în zonele 
adiacente. Proiectul este indirect 
asociat şi cu viitoare lucrări de 
modernizare a drumurilor, ex-
tinderea şi îmbunătăţirea reţele-
lor de transport public şi crearea 
de noi facilităţi de parcare“. 

Primăria este convinsă că noul 
stadion va crea oportunităţi su-
plimentare de venituri şi ar sus-
ţine organizarea de evenimente 
complexe, de la competiţii spor-
tive internaţionale, la concerte şi 
conferinţe. În concluzie, va con-
solida poziţia Galaţiului pe har-
ta sportivă culturală, naţională 
şi internaţională. Reamintim că 
ultimul eveniment de anvergură 
care a avut loc pe acest stadion a 
fost "Forza ZU“, în 2019.

Noua arenă ar urma să fi e am-
plasată pe locul actualului Stadi-
on ”Dunărea” și va costa aproxi-
mativ 100 milioane de euro, cea 
mai mare parte a banilor urmând 
să provină, cel mai probabil, de la 
Compania Naţională de Investiţii 
(CNI), iar diferenţa, de la bugetul 
local. Deocamdată nu există in-
formaţii privind sursa de fi nan-
ţare a investiţiei. .

SERVICII DE 20.000 DE LEI FĂRĂ TVA  .  CONTRACT

 VALUL 

DE CANICULĂ 

SE MENŢINE 

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI
ANM. Valul de caniculă se 

va menţine și astăzi, 21 august, 

în judeţul Galaţi, conform unei 

alerte emise de Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM). 

Potrivit meteorologilor, indicele 

temperatură-umezeală (ITU) va 

depăși în majoritatea zonelor din 

ţară pragul critic de 80 de unităţi. 

Codul galben, care privește și 

judeţul Galaţi, va afecta zone 

din Banat, sudul Crișanei, 

sudul și estul Transilvaniei, cea 

mai mare parte a Munteniei și 

a Moldovei, estul Olteniei și 

Dobrogea continentală. Codul 

portocaliu a fost emis pentru 

jumătatea de nord a Crișanei, 

Maramureș, nord-vestul și 

centrul Transilvaniei, nord-

estul Moldovei, sudul și centrul 

Munteniei. Conform unei note 

a meteorologilor, joi și vineri 

valul de căldură se va menţine 

în regiunile sudice și sud-estice, 

iar la sfârșitul săptămânii se va 

extinde din nou în aproape toată 

ţara.  . Ovidiu Amălinei  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 august, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Siderurgiștilor și 

Portului. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Slobozia-Conachi și Cudalbi, iar pe 

DN 25, pe raza localităţilor Independenţa și Ivești. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Vânători și Tulucești, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni.  . Raluca Ichim
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Accidentele de teren 
mai înghit 900.000 de lei 
din bugetul Galaţiului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi are nevoie de 

constructori serioşi care să 

remedieze accidentele de teren 

ce pun în pericol trafi cul pe 

DN 22B, între Nalba şi Auchan. 

Lucrările de reparaţii ar trebui 

să fi e executate în 60 de zile 

de la data emiterii ordinului 

de începere a intervenţiilor şi 

vizează atât acostamentul, cât şi 

carosabilul şoselei. 

„Execuţie lucrări: Accident 
teren DN 22B + acostament 3 
locaţii (între Nalba și Auchan)“ 
este achiziţia publică derulată 
de Primăria Galaţi, pe portalul 
propriu. Potrivit caietului de 
sarcini al achiziţiei, accidentele 
de teren sunt tasări în lungul 
drumului şi surpări ale acosta-

mentului, care pun în pericol 
trafi cul auto.

„DN 22B este o stradă cu cir-
culaţie pe ambele sensuri, lăţimea 
benzii fi ind de 3,5 metri, cu o struc-
tură pe bază de mixtură asfaltică. 
Având în vedere că în această zonă 
trafi cul auto (trafi c greu) este foar-
te intens, cât şi faptul că terenul 
este încadrat în categoria celor di-
fi cile de fundare (pământ sensibil 
la umezire) se impune intervenţia 
de urgenţă pentru a preveni accen-
tuarea tasărilor şi surpărilor, care 
ar duce la difi cultăţi în desfăşu-
rarea circulaţiei şi ar constitui un 
pericol pentru participanţii la tra-
fi cul rutier“, explică autorităţile în 
documentaţie. 

Valoarea estimată a contrac-
tului este de 900.000 de lei fără 
TVA, iar ofertele au putut fi  depu-
se până pe 13 august. Criteriul de 
atribuire „preţul cel mai scăzut“ 

va fi  aplicat doar ofertelor decla-
rate conforme.

 Cu ochii larg deschişi 
pe lucrările ascunse 

"Prin execuţia lucrărilor de in-
tervenţie se urmăreşte refacerea 
zonei afectate de tasare, prin îm-
bunătăţirea terenului de funda-
re, cât şi prin refacerea structurii 
rutiere“, se precizează în caietul 
de sarcini. 

Lucrările vizează atât acosta-
mentul - excavarea zonei afecta-
te, protecţia acostamentului şi a 
taluzului, umplutura de pământ 
compactat şi grindă de sprijin a 
infrastructurii carosabilului, cât 
şi carosabilul, adică decaparea şi 
refacerea suprastructurii siste-
mului rutier. 

Termenul de execuţie cerut de 
Primărie este de 60 de zile de la 
data emiterii ordinului de începe-

re a lucrărilor. Caietul de sarcini 
prevede clar obligaţia antrepre-
norului de a executa şi fi naliza 
lucrările precum şi de a remedia 
viciile ascunse. Mai mult, trebuie 
să convoace la faţa locului auto-
rităţile, după fi nalizarea lucrări-
lor de aşternere a straturilor de 
umplutură, lucrări care devin 
ascunse. 

"Este interzisă trecerea la eta-
pa următoare fără recepţia lucră-
rilor care nu mai pot fi  constatate 
şi măsurate în teren. În cazul în 
care se vor constata abateri de 
la prevederile caietului de sar-
cini, se va dispune întreruperea 
lucrărilor şi luarea măsurilor 
ce se impun“, se subliniază în 
document. 

Garanţia intervenţiei va fi  de 
36 de luni de la data semnării 
procesului-verbal de recepţie la 
terminarea lucrărilor. ,

PERICOLE PENTRU TRAFIC, ÎNTRE NALBA ŞI AUCHAN  .  REMEDIERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi va 
desfășura și în perioada imediat 
următoare curse de agrement pe 
fl uviul Dunărea cu nava de pasa-
geri "Camelia“. Traseul, cu o durată 
de două ore, va fi  cel deja cunoscut, 
între Palatul Navigaţiei şi podul 
peste Dunăre (dus-întors), cu ple-
cări după următorului program: 
miercuri, 21 august - ora 17.00; joi, 
22 august - orele 13.30 și 17.00; vi-
neri, 23 august - orele 13.30 și 17.00; 
sâmbătă, 24 august - orele 10.00, 
13.30 și 17.00; duminică, 25 august 
- orele 10.00, 13.30 și 17.00. 

Numărul minim de persoane 
ce pot fi  îmbarcate pe navă va 
fi  de 10 pasageri, iar numărul 
maxim permis va fi  de 30 pa-
sageri. Cursele se vor desfăşura 

doar dacă sunt minim 10 pasa-
geri. Îmbarcarea pasagerilor va 
începe cu 30 minute înainte de 
fi ecare cursă. Accesul pe navă 
se va face pe baza biletului de 

călătorie, care poate fi  achiziţio-
nat la urcarea pe navă. În caz de 
vizibilitate redusă (ploaie, ceaţă) 
sau vânt puternic, cursele nu se 
vor efectua. 

Tariful este următorul și se 
poate achita doar cash: copii 0-6 
ani - gratuit; copii 6-18 ani - 15 
lei/persoană/oră (30 lei pentru 
o cursă de două ore); adulţi - 25 
lei/ persoană/oră (50 lei pentru o 
cursă de două ore). 

Accesul se va face prin ponto-
nul Schengen (terminal de pasa-
geri) din faţa Palatului Navigaţiei 
și a sediului AFDJ, nava de pasa-
geri a Consiliului Judeţean Galaţi 
fi ind acostată la acest ponton. ,

CJ Galaţi

Programul curselor de agrement pe Dunăre cu nava ”Camelia”

Preselecţii 
„X Factor“, 
la Galaţi

MUZICĂ. Caravana emisiunii 

„X Factor“ va ajunge la Galaţi, pe data 

de 2 septembrie 2024,  pentru o sesiune 

de preselecţii în vederea noului sezon. 

Audiţiile locale pentru show-ul difuzat 

de Antena 1 se vor desfăşura la Hotelul 

„Vega“. Celelalte runde de preselecţii 

vor avea loc la Iași (pe 4 septembrie), 

București (7-8 septembrie), Timișoara 

(11 septembrie) şi Cluj-Napoca (13 

septembrie). Viitorul sezon „X Factor“ 

va avea şi o nouă componenţă a juriului, 

care va fi  alcătuit din Delia, Puya, Marius 

Moga şi Ştefan Bănică.   , V.L. 

 „LA POVEŞTI 

CU BUNICA“, 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ

INVITAŢIE. În cadrul 

Bibliotecii Estivale, organizată 

în Grădina Publică, Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ Galaţi 

vă invită vineri, 23 august 2024, la 

ora 10,00, la evenimentul cultural 

„La povești cu Bunica“, având-o 

ca invitată pe scriitoarea de cărţi 

pentru copii Victoria Furcoiu, din 

Brașov. Participanţii pot adresa 

întrebări și pot interacţiona cu 

autoarea și chiar pot participa 

activ la lecturi. Vor fi  puse la 

dispoziţia doritorilor cărţile 

scriitoarei din Colecţia „Scrieri 

pentru copii de la Bunica“, pe care 

pot primi și autograf. Evenimentele 

din cadrul Bibliotecii Estivale au 

strâns în Grădina Publică, pe tot 

parcursul verii, iubitori de carte 

mari şi mici. Sunt așteptaţi la 

eveniment copiii, părinţii și bunicii 

care iubesc poveștile!  . Anca 
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Drumul ExpresDrumul Expres
Brăila -Brăila -
GalaţiGalaţi
nu va fi gata nu va fi gata 
anul acestaanul acesta

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR) a anunţat că Dorinel 
Umbrărescu va reuşi să fi nalizeze 
în 2024 cinci tronsoane de auto-
stradă sau drum expres, respec-
tiv Autostrada Moldovei Buzău 
- Focşani, loturile 1, 2, 3 şi 4, şi 
Drumul Expres Craiova - Piteşti, 
lotul 4.

Cu toate acestea, Ionuţ Ciurea, 
directorul executiv al Asociaţiei 
Pro Infrastructură, consideră 
că antreprenorul nu are cum să 

onoreze decât două dintre pro-
misiuni: loturile 2 şi 4 din Au-
tostrada Moldovei (A7). Celelalte 
două loturi din Buzău - Focşani şi 
tronsonul din Craiova - Piteşti vor 
fi  gata cel mai probabil în primă-
vară, potrivit specialistului.

Nici Drumul Expres Brăila - 
Galaţi nu va fi  gata anul acesta, 
consideră Ionuţ Ciurea. „În mar-
tie, politicienii şi Umbrărescu au 
promis Galaţi - Brăila, care are 
doar 11 kilometri. Acesta avea 
termen decembrie 2024. Nu va fi  
gata. Acolo este un pod hobanat, 
care e departe de a fi  gata. Sperăm 
să fi e gata la fi nalul primăverii vi-

itoare, în 2025“, a declarat ofi cia-
lul Asociaţiei Pro Infrastructură.

„Pilonii încă se înalţă, cu greu. 
Apoi vin piesele de tablier meta-
lic, hobanele (instalare, tensiona-
re), hidroizolaţia, mărunţişurile 
(asfalt, parapete, rosturi de di-
lataţie) şi, desigur, testele abso-
lut esenţiale. A se vedea timpii 
tehnologici pentru alte poduri 
de acest tip: Satu Mare, Agigea, 
Basarab şi Ciurel/Virtuţii. Auto-
rizaţia de construire a fost sem-
nată pe 20.12.2022 şi nu este nicio 
şansă ca scadenţa din decembrie 
2024 să fi e respectată. Estimarea 
noastră realist-optimistă pentru 

inaugurare este primăvara 2025“, 
se detaliază pe pagina Asociaţiei 
Pro Infrastructură.

 Alin Şerbănescu, purtătorul 
de cuvânt al CNAIR, susţine că 
pentru Brăila - Galaţi nu există 
presiune pe umerii antrepreno-
rului. „Termenul contractual este 
aprilie 2025. Şi nimic nu-l poate 
obliga pe Umbrărescu să termine 
mai repede. Dar, având în vedere 
mobilizarea şi capacitatea UMB, 
nu excludem posibilitatea să se 
deschidă circulaţia anul acesta“, 
a declarat ofi cialul CNAIR, pen-
tru ziare.com. . foto Asociaţia 

Pro Infrastructură

LUCRĂRI ÎNTÂRZIATE  .  TERMEN

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 21 august, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Basarabiei/strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian (Covrigărie); bulevardul 

George Coşbuc, între strada Brăilei 

şi bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei şi bulevardul Milcov.  

. R.I. 

În urmă cu un an, partici-
panţii la sondajul CFA România 
estimau pentru august 2024 o 
valoare medie a cursului euro de 
5,0753 lei.

Folosirea de către BNR a 
cursului leu/euro drept principal 
instrument de reducere a infl a-
ţiei, în ciuda faptului că aceasta 
afectează exporturile şi stimu-
lează importurile, a menţinut 
stabilitatea în piaţa valutară. Poli-
tica băncii centrale se bazează pe 
faptul că rezervele sale valutare 
se afl ă la valori record, la sfârşitul 
lui iulie acestea fi ind de 63,579 
miliarde de euro. Totodată, BNR 
poate împrumuta până la 4,5 mi-
liarde de euro de la BCE, pentru 
a preveni tensiunile de fi nanţare 
şi efectele nedorite asupra stabi-
lităţii pieţelor fi nanciare.

Marţi, cotaţiile euro au cres-
cut pe pieţele asiatice la 4,98 lei, 
însă tranzacţiile din cea locală 
s-au realizat în jurul pragului de 
4,97 lei, astfel că media a scăzut 
marginal, de la 4,9773 la 4,9769 
lei. Perspectivele leului rămân 
negative, în opinia majorităţii 

analiştilor care au răspuns la 
sondajul efectuat luna trecută 
de CFA România, în condiţiile 
creşterii constante a defi citului 
comercial. Astfel, valoarea medie 
a anticipaţiilor pentru orizontul 
de 6 luni este de 5,0258 lei/euro, 
în timp ce pentru orizontul de 12 
luni, valoarea medie a cursului 
anticipat este 5,1062 lei/euro.

Indicii ROBOR se menţineau 
la valori comparabile cu cele din 

mai 2022. Cel la trei luni, în func-
ţie de care sunt calculate dobân-
zile la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
s-a consolidat la 5,58%, cel la şase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, a revenit de 
la 5,61 la 5,62% iar cel la 12 luni 
s-a oprit la 5,65%.

Tendinţa de apreciere a euro 
s-a menţinut şi marţi. Acesta 
se tranzacţiona între 1,1072 şi 

1,1089 dolari, iar media monedei 
americane a scăzut de la 4,5090 la 
4,4922 lei, valoare comparabilă cu 
cele de la sfârşitul anului trecut.

Menţinerea unei cereri mai 
ridicate de monedă elveţiană, 
considerată drept o „investiţie 
sigură“, a ridicat cursul acesteia 
la 5,2248 lei.

Media lirei sterline a scăzut 
marginal, la 5,8431 lei.

La începutul acestei luni, pre-
ţul gramului de aur a urcat la 
364,2304 lei. Marţi, a fost atins un 
nou maxim istoric, de 364,3531 
lei, după ce metalul galben a atins 
un record de 2.526,20 dolari/un-
cie şi a anulat, astfel, deprecierea 
monedei americane.

Piaţa maghiară a fost închisă 
cu prilejul sărbătoririi Sfântului 
Ştefan, iar media monedei po-
loneze s-a întărit marginal, la 
4,2665 zloţi/euro.

După scăderea de luni la 
aproape 58.000 dolari, bitcoin a 
crescut la 59.395 - 61.401 dolari. 
Ethereum a preluat tendinţa şi 
a urcat la 2.625 - 2.696 dolari. 
.  Radu Georgescu 

analiză
Euro ar putea începe 2025 cu un curs de peste 5 lei

364,3531OO

gram aur

5,2248OO

franc elveţian gra

4,4922 UU
dolardol

4,9769UU

euro
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Damen Mangalia 
vinde clădiri şi terenuri 
pentru a-şi plăti angajaţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Casa de Insolvenţă Transilvania 

(CITR), administratorul judiciar 

provizoriu al companiei Damen 

Shipyards Mangalia SA (DSMa), 

care operează șantierul naval 

omonim de la malul Mării 

Negre, intrată în insolvenţă 

în  luna iunie, intenţionează 

să scoată la vânzare mai 

multe active libere de sarcini 

ale societăţii, preponderent 

imobiliare, în scopul achitării 

datoriilor curente, inclusiv 

a salariilor, potrivit unui 

document ofi cial al companiei 

analizat de Profi t.ro. 

Conform sursei citate, DSMa 
mai are 13,6 milioane de lei în con-
turi și creanţe de încasat de 3,1 mi-
lioane de lei, în timp ce datoriile 
curente se ridică la 17,2 milioane 
de lei. „În prezent, DSMa se con-
fruntă cu nevoia stringentă de a 
obţine fondurile necesare în vede-
rea achitării creanţelor salariale, 
dar și a conservării patrimoniului 
pe parcursul perioadei de obser-
vaţie“, arată Casa de Insolvenţă 
Transilvania (CITR). 

 Acţionar majoritar al DSMa, cu 
51% din capital, este societatea de 
stat Șantierul Naval 2 Mai SA, con-
trolată de Ministerul Economiei. 

Administratorul judiciar spu-
ne că s-a adresat Agenţiei Jude-
ţene pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă Constanţa, pentru achi-
tarea drepturilor salariale din 
Fondul de Garantare al statului, 
însă cererea i-a fost respinsă, 
din cauza faptului că acţionarul 
majoritar de stat al DSMa a făcut 
apel la decizia din iunie a instan-
ţei de judecată, de admitere a 
cererii de intrare în insolvenţă a 
companiei, cu termen abia luna 
viitoare. "În consecinţă, consi-
derăm că se impune demararea 
procedurii de valorifi care a unor 
active mobile și imobile existente 
în patrimoniul societăţii, care nu 

au relevanţă pentru reușita unui 
plan de reorganizare“, mai afi rmă 
administratorul. 

Astfel, au fost evaluate, în ve-
derea scoaterii la licitaţie, zece 
cămine de nefamiliști, trei vile, 
o casă, mai multe terenuri și alte 
bunuri, valoarea totală de piaţă 
rezultată fi ind de circa 18,1 mi-
lioane de euro plus TVA, iar cea 
de lichidare - de aproximativ 
13,6 milioane de euro plus TVA. 
Un număr de opt cămine au fost 
evaluate fi ecare la peste un mili-
on de euro, unul dintre ele chiar 

la peste două milioane de euro. 
Niciunul dintre aceste bunuri nu 
poate fi  vândut la un preţ mai mic 
decât cel din raportul de evaluare, 
chiar dacă se va prezenta un sin-
gur ofertant.

Pe de altă parte, acţionarul 
majoritar al Damen Shipyards 
Mangalia, care este și creditor, 
compania de stat Șantierul Naval 
2 Mai SA, a contestat recent în in-
stanţă propunerea de valorifi care 
de active, procesul neavând încă 
un prim termen de judecată, mai 
scrie Profi t.ro.  ,

IMOBILE SCOASE LA LICITAŢIE PENTRU ACHITAREA DATORIILOR  .  INSOLVENŢĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Federaţia Patronatelor din 
Turismul Românesc (FPTR) anun-
ţă lansarea unei noi ediţii a pro-
gramului social «Litoralul pentru 

toţi», în perioada 1-30 septembrie 
2024. Turiștii se pot caza în ho-
telurile din staţiunile autohtone 
de la Marea Neagră la tarife înce-
pând de la 38 de lei pe noapte de 
persoană, preţuri ce sunt cu până 
la 70% mai mici decât cele din 

vârf de sezon. An de an, hoteluri 
de 2, 3 și 4 stele din toate staţiuni-
le de pe litoralul românesc se în-
scriu în acest program“, potrivit 
unui comunicat de presă.

 Până acum, 57 de unităţi de 
cazare din toate staţiunile de pe 
litoralul românesc au aderat la 
program, oferind aproximativ 
6.000 de locuri de cazare. FPTR 
se așteaptă ca, până la începutul 
programului, peste 80 de hoteluri 
să se înscrie, ajungând la aproxi-
mativ 8.000 de locuri de cazare.

 Conform tarifelor de pe site-
urile hotelurilor și operatorilor 
de turism, până la finalul lunii 
septembrie, turiștii pot petrece 
un sejur la mare la preţuri înce-
pând de la 38 de lei pe noapte de 

persoană, cazare fără masă, la 
un hotel de 2 stele din staţiunea 
Eforie Nord. În staţiunea Mama-
ia, preţurile pornesc de la 77 de 
lei pe noapte de persoană în ca-
meră dublă, ofertă valabilă la un 
hotel de 3 stele, iar în celelalte 
staţiuni din sudul litoralului, 
tarifele încep de la 60 de lei pe 
noapte de persoană în cameră 
dublă la un hotel de 3 stele. 

 Pentru cei care preferă pa-
chete all-inclusive, acestea sunt 
disponibile la preţuri ce por-
nesc de la 210 lei pe noapte de 
persoană în cameră dublă la o 
unitate de 3 stele din staţiunea 
Venus.

 Pachetele turistice pot fi  achi-
tate și cu carduri de vacanţă. ,

preţuri
„Litoralul pentru toţi”, de la 1 septembrie

Ciolacu 
anunţă că                          
va candida                 
la președinţie

MESAJ. Marcel Ciolacu îşi anunţă 

candidatura la alegerile prezidenţiale, prin 

intermediul unui mesaj video fi lmat la sediul 

partidului. Anunţul vine cu patru zile înainte de 

congresul în care se va alege noul preşedinte 

al PSD şi va fi  validat candidatul la alegerile 

prezidenţiale. Ciolacu a transmis, într-un 

mesaj intern către social-democraţi, că a vrut 

să se afl e despre această decizie de la el, per-

sonal, şi nu de la televizor, pentru că decizia o 

vor dezbate sâmbătă la Congresul PSD. „Sunt 

sigur că, împreună, vom reuşi să recâştigăm 

preşedinţia, după 20 de ani“, spune Ciolacu în 

mesaj. , Cristinel Luca

 PRIMĂRIA UNDE 

FUNCŢIONARII 

SUNT OBLIGAŢI 

SĂ FIE POLITICOŞI

IAȘI. Angajaţii Primăriei Iași 

riscă sancţiuni disciplinare dacă 

nu răspund la telefon în mod 

politicos, după ce primarul Mihai 

Chirica a emis o dispoziţie prin care 

este instituită această obligaţie, 

inclusiv la nivelul societăţilor de sub 

autoritatea municipalităţii, scrie Ziarul 

de Iași. Astfel, oricărui funcţionar al 

primăriei i se impune obligaţia ca, 

înainte de comunicarea informaţiilor 

care i se solicită printr-un apel 

telefonic, să-și decline identitatea, să 

precizeze funcţia pe care o deţine, 

compartimentul sau serviciul la care 

își desfășoară activitatea în cadrul 

instituţiei. În actul administrativ este 

stabilită și formula de adresare: 

„Aţi sunat la Primăria Municipiului 

Iași, sunt inspector/ consilier 

(numele persoanei care răspunde și 

departamentul de care aparţine), vă 

rog să ne comunicaţi cum vă putem 

ajuta“. Dispoziţia obligă ca angajaţii 

municipalităţii să furnizeze informaţiile 

solicitate „în mod prompt și complet, 

într-o formă clară, inteligibilă“, iar 

fi ecare apel trebuie să primească 

„un răspuns adecvat“. Actul 

administrativ a fost emis după ce ar fi  

fost înregistrate plângeri cu privire la 

conduita unor funcţionari ai primăriei, 

notează sursa citată.  . C. Luca 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Spectacole în fi ecare 
seară, de la ora 18.00 

Evenimentul se va desfășura 
pe scena de la Grădina Botanică, 
unde reprezentanţii Centrului 
Cultural spun că s-au pregătit 
pentru prezenţa a 1.000-1.500 de 
persoane. Anul acesta, gălăţenii 
vor putea urmări dansatori din 
opt ţări, alături de Ansamblul 

Folcloric „Doina Covurlu-
iului“, reprezentanta 

Galaţiului.
 Îi vor încânta pe 

spectatorii gălăţeni 
Folkloric Dancing 
Group „Strovolos“ 

din Cipru, Ansamblul de cân-
tece și dansuri „Vatra Horelor“ 
din Slobozia Mare, Republica 
Moldova, Folk Group „Sphinx“ 
din Egipt, Ansamblul Folcloric 
„Mocănașii“ din Slobozia Mare, 
Republica Moldova, Folk Dance 
Ensemble „Iberoni“ din Georgia, 
Group Folk Ensemble „Zeleziar“ 
din Slovacia, Ensemble of Folk 
Dance and Songs din Skopje, Ma-
cedonia de Nord, Folk Dance En-
semble „Vesnianka“ din Ucraina, 
Gruppo folk „Ciociaro Valle di 
Comino“ din Italia. Spectacolele 
vor începe la ora 18.00.

 Invitaţi 
români de excepţie 

Organizatorii spun că intrarea 
este liberă în toate cele patru seri 
și fac apel la iubitorii muzicii po-
pulare să vină în număr cât mai 
mare, mai ales că vor avea parte 
și de invitaţi de excepţie, care vor 
întregi atmosfera de sărbătoare. 
Pe scenă vor urca Taraful din Cle-
jani, Maria Dragomiroiu, Lupii 
lui Calancea și Surorile Osoianu, 
Taraful Cleante și Doiniţa și Ionuţ 
Dolănescu.

Pentru ca atmosfera de săr-
bătoare să fi e una de neuitat, re-
prezentanţii Centrului Cultural 
"Dunărea de Jos“ au pus la cale și 
o expoziţie de meșteri populari. 
Astfel, în curtea Grădinii Botani-
ce, 45 de artiști populari își vor 
expune tarabele care vor conţine 
de la mâncare tradiţională, la 
obiecte de artizanat, prilej numai 
bun pentru cei ce vor ieși din casă 
în weekend pentru a fi  prezenţi 
la festival.

 Managerul Centrului Cultu-
ral, Vali Viorel Sandu, ne-a decla-
rat că vor fi  patru zile de spectacol 
dedicat gălăţenilor mari și mici și 
promite că ediţia de anul acesta a 
Festivalului Internaţional de Fol-
clor "Doina Covurluiului“ va fi , ca 
și în anii precedenţi, una plină de 
tradiţie și culturalitate. .

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE FOLCLOR "DOINA COVURLUIULUI“  .  SPECTACOLE

Ş OFERI RĂNIŢI, 

DUPĂ CE 

S-AU CIOCNIT                         

CU MAŞINILE
PENAL. Doi șoferi au ajuns 

la spital pentru a primi îngrijiri 

medicale, după ce mașinile 

în care se afl au s-au ciocnit 

frontal. În ziua de 20 august, în 

jurul orei 14.10, poliţiștii Biroului 

Rutier Tecuci au fost anunţaţi 

de producerea unui eveniment 

rutier și s-au deplasat la locul 

evenimentului, pe strada 1 

Decembrie 1918. Oamenii legii au 

stabilit că un autoturism, condus 

de un bărbat de 54 de ani din 

Tecuci, a pătruns pe sensul opus 

de mers, unde a intrat în coliziune 

cu o altă maşină, condusă de un 

bărbat de 36 de ani din aceeași 

localitate, care se deplasa din 

sens opus. În urma impactului, cei 

doi conducători auto au fost răniţi 

și au fost transportaţi la spital, 

în vederea acordării de îngrijiri 

medicale. Aceștia au fost testaţi 

cu aparatul etilotest, rezultatele 

fi ind negative. Poliţiștii continuă 

cercetările, fi ind deschis un dosar 

penal pentru săvârșirea infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  

. Raluca Ichim 

Peste                      
70 de copii 
s-au pierdut 
pe plaje

LITORAL. Peste 70 de copii 

s-au pierdut anul acesta pe plajă, după 

ce au fost lăsaţi nesupravegheaţi de 

către părinţi, au anunţat poliţiştii din 

Constanţa. „De la începutul sezonului 

estival, la nivelul Inspectoratului de Po-

liţie Judeţean Constanţa a fost sesizată 

dispariţia a peste 70 de minori, cu vârste 

cuprinse între 2 şi 13 ani, care s-au 

pierdut pe plajă, nefi ind supravegheaţi 

de părinţi. Din minorii care s-au rătăcit 

pe plajele din Constanţa, peste 70% au 

vârste cuprinse între 2 şi 5 ani“, a preci-

zat IPJ Constanţa. ,   V.L. 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ din Galaţi îmbracă haine de sărbătoare. În perioada 
23-26 august, instituţia gălăţeană, în parteneriat cu Consiliul Judeţean Galaţi, organizează 
cea de-a XVII-a ediţie a Festivalului Internaţional de Folclor „Doina Covurluiului“. Evenimentul, 
care reprezintă o tradiţie pentru iubitorii de folclor din Galaţi, va aduce și anul acesta în atenţia 
spectatorilor culoare, tradiţie și, nu în ultimul rând, muzică bună și numeroase alte surprize.
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Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ din Ga
223-26 august, instituţia gălăţeană, în parten
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la Grădina Botanică
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rugby
CS Municipal, pregătiri pentru meciurile din toamnă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Activitatea rugbistică gălăţea-
nă continuă. Până nu cu mult 
timp în urmă s-au desfășurat 
partidele din cadrul Campiona-
tului Naţional de rugby în 7, cu 
participarea a opt echipe, compe-
tiţie în care CSM Galaţi a ocupat 
o poziţie ce îi va permite să fi e 
prezentă în acest eșalon și în cam-
pionatul următor. 

 În prezent, întreaga atenţie 
este concentrată spre pregătirile 
pentru întrecerile din toamnă. 
De luna viitoare, vor începe me-
ciurile din returul Diviziei Naţio-
nale de seniori - eșalonul al doilea 
al competiţiei de rugby în 15. 

 CSM Galaţi face parte dintr-un 
campionat de zece echipe. Până la 

primul meci din retur, gălăţenii 
mai au de disputat două partide 
restante: cu CSU Alba Iulia (14 
septembrie), respectiv, cu CSM 
Bucovina Suceava. Returul va fi  
abordat de jucătorii noștri cu o 

deplasare la RC Gura Humorului, 
iar meciurile celorlalte etape se 
vor derula astfel: acasă cu Sucea-
va, deplasare la Sportul Studen-
ţesc, acasă cu Poli Iași, de-
plasare la RC Bârlad, acasă 

cu CSM Constanţa, deplasare la 
RC Griviţa București, deplasare la 
CSU Alba Iulia, acasă cu Știinţa 
Petroșani. 

 În prezent, lotul de 30 de jucă-
tori participă la ședinţele de pre-
gătire ce se desfășoară pe Stadio-
nul „Municipal“, sub îndrumarea 
antrenorilor Marius Secuianu 
și Eugen Popa. Lotul a suportat 
unele modifi cări faţă de prima 
parte a campionatului. Iată și 
componenţa sa actuală: Agapie, 
Ailincăi, Anton, Badea, Budilea-
nu, D. Burlacu, G. Burlacu, Bușilă, 
Cabaso, Chiper, Cucu, Donose, 
Dorogan, Dănăilă, Frăţilă, Ghe-
orghiţă, Ivan, Jabin, Manolachi, 
Moise, Onofrei, Orghianu, Par-
tenie (căpitanul echipei), Săvuţ, 

Slabu, Sola, Spătărescu, Ștefan, 
Ungureanu și Vicol. .

Oţelul, pe podium 
fără să fi jucat
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a rămas 

bine poziţionată în clasamentul 

Superligii, chiar dacă a avut 

etapă liberă, după amânarea 

meciului cu CFR Cluj. 

Fanii gălăţeni au trebuit să se 
mulţumească cu privitul celorlal-
te echipe angrenate în competiţie, 
în weekendul trecut, pentru că 
formaţia favorită n-a fost progra-
mată în această etapă a șasea. Me-
ciul Oţelul - CFR Cluj a fost repro-
gramat, la solicitarea ardelenilor, 
care se afl ă într-o perioadă impor-
tantă din perspectiva califi cării în 
grupele Conference League. 

 Oţelul s-a antrenat într-un 
meci amical cu Unirea Braniștea 
(Liga a III-a), pe care l-a câștigat 
cu scorul de 3-1. A fost un meci în 
care Dorinel Munteanu i-a văzut 
la lucru pe jucătorii care au evolu-
at mai puţin sau deloc în primele 
cinci etape. 

 În ciuda faptului că Oţelul nu 
a jucat meciul cu CFR, gruparea 
gălăţeană a rămas pe podium, 
chiar dacă are o partidă mai pu-
ţin disputată faţă de majoritatea 
competitoarelor. 

 Iată rezultatele complete din 
etapa a șasea: Unirea Slobozia - 
Petrolul 1-2, CSU Craiova - Gloria 
Buzău 5-1, FC Botoșani - UTA 1-0, 
FCSB - Poli Iași 0-1, Rapid - Dina-
mo 1-1, „U“ Cluj - Sepsi 3-0, Farul 
- FC Hermannstadt 3-2. 

 Clasamentul la zi se prezintă 
astfel: 1. CSU Craiova 14 puncte, 

2. „U“ Cluj 12 p, 3. OŢELUL 11 p, 
4. Dinamo 9 p, 5. Petrolul 9 p, 6. 
Sepsi 8 p, 7. CFR Cluj 7 p, 8. Farul 
7 p, 9. Poli Iași 7 p, 10. FC Botoșani 
6 p, 11. UTA 6 p, 12. Rapid 5 p, 13. 
FCSB 5 p, 14. FC Hermannstadt 
5 p, 15. Unirea Slobozia 5 p, 16. 
Gloria Buzău 5 puncte.

 Încă două meciuri 
până la prima pauză 

După următoarele două etape 
se va intra într-o pauză competi-
ţională pentru echipele de club, 

datorită acţiunilor de la loturile 
naţionale. Tot atunci se vor defi -
nitiva și loturile, pentru că pe 9 
septembrie se încheie perioada de 
transferuri pentru echipele din 
România. În următoarele două 
partide, Oţelul are de jucat cu 
Petrolul (deplasare) și cu Sepsi 
(acasă). 

 Programul complet al etapei a 
șaptea: Petrolul - OŢELUL (vineri, 
ora 19:00), Poli Iași - Rapid (vineri, 
ora 22:00), Sepsi - Unirea Slobozia 
(sâmbătă, ora 19:00), Dinamo - CSU 

Craiova (sâmbătă, ora 22:00), CFR 
Cluj - FC Botoșani (duminică, ora 
19:00), FC Hermannstadt - FCSB 
(duminică, ora 22:00), Gloria Bu-
zău - "U“ Cluj (luni, ora 19:00), 
UTA - Farul (luni, ora 22:00).

 Un lucru important pentru 
Oţelul în clipa de faţă este că an-
trenorul Dorinel Munteanu are 
tot lotul valid, inclusiv portarul 
Dur-Bozoancă (revenit după o 
perioadă mai lungă de acciden-
tare), care a apărat în ”amicalul” 
cu Braniștea. .

LUPTĂ DESCHISĂ PENTRU LOCURILE DE PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Lieștiul,  
încă 
un „amical”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona Halep 
se pregătește 
de revenire

TENIS. Simona Halep a revenit 

la pregătiri intense pentru a putea 

concura în competiţiile de tenis în 

acest fi nal de an. Sportiva noastră a 

revenit pe teren după suspendare, cu 

un singur meci în 2024, după care a 

fost nevoită să refuze multe din invita-

ţiile primite de la turnee. Se preconi-

zează că Halep va fi  gata să revină în 

concurs în jurul datei de 16 septem-

brie, atunci când ar putea participa la 

turneul pe hard de la Seul (Coreea de 

Sud), la care se așteaptă să primeas-

că un wild-card.  . Florin Radu

FOTBAL. Sporting Liești 

continuă pregătirile în vederea star-

tului în Liga a III-a, ce va avea loc 

pe 31 august. Miercuri, 21 august, 

lieștenii vor susţine o partidă de 

verifi care cu Aerostar Bacău (Liga 

a III-a). Meciul se va juca pe teren 

propriu, de la ora 17,00.

HOCHEI. Internaţionalul 

Timur Rasulov (35 de ani) va juca 

pentru CSM Galaţi. Fundașul de 

1,81 metri a devenit cetăţean român 

și a jucat deja pentru reprezentati-

va „tricoloră“. Rasulov a mai jucat 

pentru Dunărea Galaţi în perioada 

2016-2018, pentru ca apoi să 

evolueze la Gheorgheni, Corona 

Brașov și Steaua. Hocheistul de 

origine rusă a reprezentat sezonul 

trecut echipa HC Morzine Avoriaz, 

din prima ligă din Franţa.

HANDBAL. Daciana Ba-

laban crede că jucătoarele sale se 

afl ă pe drumul cel bun, CSM Galaţi 

arătând lucruri bune în ”amicalul” 

cu CSM 2020 Iași, disputat în Sala 

Sporturilor ”Dunărea”. Din lotul 

echipei gălăţene au lipsit Andreea 

Merlă, Mădălina Manolache și San-

ja Dabevska (Macedonia de Nord). 

Antrenoarea crede că jucătoarele 

pe care le pregătește se afl ă la un 

nivel bun pentru această perioadă 

și este convinsă că fetele vor crește 

nivelul pană la startul ofi cial al sezo-

nului. .
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Adeverinţele 
de vechime, 
o afacere 
de peste 
jumătate 
de miliard 
de euro
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Blocul Naţional Sindical 

(BNS) a lansat un apel public 

către Arhivele Naţionale ale 

României, pentru a iniţia de 

urgenţă consultări cu operatorii 

economici autorizaţi, în 

vederea stabilirii unor tarife 

accesibile pentru accesarea 

serviciilor de arhivare destinate 

pensionarilor din sistemul public 

de pensii. Conform calculelor 

sindicaliștilor, obţinerea unei 

adeverinţe cu veniturile realizate 

pe o perioadă de 25 de ani 

ajunge la un preţ total de 3.300 

de lei, cu tot cu TVA. 

Începând cu 1 septembrie 
2024, va intra în vigoare Legea 
nr. 360/2023, care le permite 
pensionarilor recalcularea pen-
siilor pe baza veniturilor brute 
realizate de-a lungul activităţii 
desfășurate. În acest context, 
BNS atrage atenţia că tarifele ac-
tuale, stabilite prin Ordinul nr. 
299/2023 al președintelui Casei 
Naţionale de Pensii Publice, sunt 
mult prea ridicate și depășesc 
posibilităţile fi nanciare ale pen-
sionarilor, în special ale celor cu 
pensii minime sau medii. 

 Organizaţia sindicală menţio-
nează că, potrivit noilor dispoziţii 
introduse prin Legea nr. 237/2024, 
publicată în Monitorul Ofi cial nr. 
712 din 22 iulie 2024, competenţa 
de a stabili anual limitele maxi-
me ale tarifelor pentru serviciile 
arhivistice pres tate de operatorii 
economici autorizaţi revine acum 
Arhivelor Naţionale ale României. 
„Prin urmare, această schimbare 
legislativă oferă Arhivelor Naţio-
nale responsabilitatea directă de 

a negocia și stabili tarife care să 
fi e echitabile și accesibile, ţinând 
cont de situaţia social-economică 
a categoriilor vulnerabile, cum 
sunt pensionarii“, afi rmă BNS, 
într-un comunicat.

 Sume inaccesibile pentru 
majoritatea pensionarilor 

„BNS consideră că este inaccep-
tabil ca pensionarii din România, 
care deja se confruntă cu difi cul-
tăţi economice, să fi e împiedicaţi 
să își valorifi ce drepturile lega-
le din cauza unor tarife uriașe 
pentru eliberarea documentelor 
necesare recalculării pensiilor. 

De exemplu, tariful pentru ob-
ţinerea unei adeverinţe cu ve-
niturile realizate pe o perioadă 
de 25 de ani poate depăși 2.800 
lei fără TVA (tarif administrativ 
fi x = 101 lei, tarif cercetare 81 
lei/an x 25 ani=2.025 de lei, tarif 
eliberare certifi cat venituri = 27 
lei/an x 25 ani= 675 de lei, total = 

2.801 lei fără TVA). Această sumă 
este inaccesibilă pentru majorita-
tea pensionarilor“, se afi rmă în 
comunicatul remis de BNS. Dacă 
adăugăm TVA la tariful calculat 
de sindicaliști, se ajunge la suma 
totală de plată de 3.300 de lei.

 Potrivit organizaţiei sindicale, 
„cei mai afectaţi vor fi  pensionarii 
care câștigă doar pensia minimă 
socială de 1.283 de lei. Concret, 
peste 1,1 milioane de români vor 
fi  puși într-o situaţie extrem de 
difi cilă, întrucât situaţia fi nanci-
ară în care se afl ă nu le permi-
te să facă demersurile necesare 
pentru obţinerea adeverinţelor 

de vechime. Aceste costuri exor-
bitante nu doar că le vor îngreuna 
accesul la recalcularea pensiilor, 
dar vor submina și dreptul consti-
tuţional al vârstnicilor români la 
un trai decent! 

 Dacă 1 din 5 pensionari ar 
plăti această sumă medie pen-
tru accesarea documentelor de 

vechime discutăm la nivel naţi-
onal de o afacere de jumătate de 
miliard de euro“, se mai afi rmă 
în comunicatul BNS, care solicită 
Arhivelor Naţionale „să prioriti-
zeze această problemă și să ne-
gocieze noile tarife cu operatorii 
economici autorizaţi la un nivel 
corect, care să asigure acoperi-
rea costurilor pentru compani-
ile-administrator de arhivă, dar 
și un nivel suportabil pentru 
pensionari“. 

 „Depozitul de cărţi 
de muncă“ din Galaţi 

În februarie 2023, "Viaţa liberă“ 
a scris despre "depozitul de cărţi 
de muncă“ din Galaţi, din stra-
da Dogăriei nr. 129, aparţinând 
fi rmei Montero Group. Conform 
informaţiilor de pe site-ul monte-
rogroup.ro, tarifele practicate de 
fi rmă începând cu 1 septembrie 
2023 sunt exact aceleași cu cele 
luate în calcul în documentul Blo-
cului Naţional Sindical. 

 Programul cu publicul al de-
pozitului de arhivă Montero este 
de luni până joi, între orele 9.00 
și 12.00 (DOAR telefonic). Mon-
tero Group precizează pe site-ul 
propriu următoarele: "Cererile 
se trimit doar prin poștă/ curier/ 
e-mail, NU se depun personal. 
NU folosim fax. ACTIVITATEA 
DEPOZITULUI SE DESFĂȘOARĂ 
EXCLUSIV ONLINE/ E-MAIL, TE-
LEFONIC, POȘTĂ/ CURIER. Pe 
e-mail se primesc și se înregis-
trează cereri și documente doar 
scanate, NU POZE cu telefonul“ 
(am reprodus mesajul exact așa 
cum este scris pe site - n.r.).

 Pentru toţi gălăţenii intere-
saţi, toate detaliile necesare, in-
clusiv tarifele, sunt disponibile 
pe site-ul Montero Group. .

TARIFELE PRACTICATE DE DEŢINĂTORII DE ARHIVE, PREA SCUMPE  .  BNS

ACCIDENTAT 

DE UN ŞOFER 

CARE A VIRAT 

FĂRĂ SĂ 

SE ASIGURE 

IMPACT. Un bărbat din 

Galaţi a ajuns la spital pentru 

a primi îngrijiri medicale, după 

ce a fost victima unui accident 

rutier. Pe 19 august, la ora 

13.10, poliţiștii Biroului Rutier 

Galaţi au fost anunţaţi despre 

producerea unui accident rutier 

pe strada Oţelarilor. Sosiţi la locul 

indicat, oamenii legii au stabilit 

că un autoturism, condus de un 

bărbat de 55 de ani din Galaţi, 

care se deplasa dinspre strada 

Stadionului, în momentul în care 

ar fi  efectuat virajul la stânga 

pentru a pătrunde în parcarea 

unui magazin, a intrat în coliziune 

cu un motociclu condus de 

un bărbat de 37 de ani, care 

circula din sens opus. În urma 

impactului, a rezultat vătămarea 

corporală a bărbatului de 37 

de ani, care a fost transportat 

la spital, în vederea primirii de 

îngrijiri medicale. Ambii bărbaţi au 

fost testaţi cu aparatul etilotest, 

rezultatele fi ind negative. Poliţiștii 

continuă cercetările, în vederea 

stabilirii cu exactitate a modului 

în care s-a produs evenimentul și 

pentru a lua măsurile legale ce se 

impun, întocmind un dosar penal 

pentru săvârșirea infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă.   

. Raluca Ichim  

Temperaturi 
ridicate, 
până pe 16 
septembrie

METEO. Administraţia Naţională de Meteo-

rologie (ANM) a anunţat că, până la mijlocul lunii 

septembrie, temperaturile medii vor fi  mai mari decât 

cele normale pentru această perioadă, în toată ţara. 

Potrivit ANM, şi cantităţile de apă vor fi  defi citare 

în majoritatea regiunilor României, în intervalul de 

prognoză 19 august - 16 septembrie.   . V.L. 
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Kamala Harris 
a preluat oficial ştafeta 
prezidenţialelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Joe Biden i-a predat ştafeta 

luni Kamalei Harris, în uralele 

şi lacrimile delegaţilor de la 

Convenţia Democrată, susţinând 

un discurs lung cu conotaţii 

testamentare, relatează France 

Presse. Cu doar o lună în urmă, 

preşedintele în vârstă de 81 de 

ani intenţiona să vină la Chicago 

pentru a primi nominalizarea 

partidului său. 

Luni seară, Biden a promis 
însă că va fi  "cel mai bun volun-
tar“ în campania vicepreşedintei 
în vârstă de 59 de ani, care i s-a 
alăturat pe scenă pentru o îm-
brăţişare. Joe Biden a cerut să fi e 
aleasă Kamala Harris, "o procu-
roare“, şi nu republicanul Donald 
Trump, un "recidivist“. 

"Îl iubim pe Joe!“ şi "Mulţu-
mesc, Joe!“ au scandat delegaţii 
pe tot parcursul discursului său, 
în timp ce mulţi plângeau. "Du-
cem o bătălie pentru sufl etul 
Americii“, a spus el, folosind una 
dintre expresiile emblematice ale 
preşedinţiei sale. 

"Îi suntem veşnic recunoscă-
tori“ unui preşedinte "incredibil“, 
a spus anterior Kamala Harris, în 
timpul unei scurte apariţii solo 
surpriză pe scenă. 

"Timp de 50 de ani, mi-am dat 
inima şi sufl etul pentru ţară“, a 
afi rmat liderul democrat, care 
şi-a luat rămas-bun de la o jumă-
tate de secol de carieră politică. 
"America, pentru tine am dat 
totul. Am făcut o mulţime de 

greşeli în cariera mea. Dar ţi-am 
dat totul“, a declarat el, inspi-
rându-se din melodia "American 
Anthem“, pe care o invocase deja 
la ceremonia de inaugurare din 
ianuarie 2021. 

Discursul lui Joe Biden a fost 
învăluit de emoţie, comentează 
AFP. 

"A fost onoarea vieţii mele să 
fi u preşedintele vostru. Iubesc 
această slujbă, dar îmi iubesc 
ţara şi mai mult“, a spus Joe Bi-
den, referindu-se la decizia sa de 
a se retrage din cursa pentru Casa 
Albă. 

Timp de aproximativ o oră, 
Joe Biden a vorbit şi despre toa-
te realizările mandatului său, 

cu care a asociat-o şi pe Kamala 
Harris. Discursul său a semănat 
uneori cu cele pe care le-a ţinut 
când era încă în campanie. "Toa-
te aceste discuţii despre faptul 
că sunt supărat pe oamenii care 
au spus că trebuie să demisio-
nez.... nu este adevărat“, a spus 
democratul. 

Pentru Joe Biden, însă, a exis-
tat ceva destul de crud în această 
revărsare de afecţiune. Marţi, 
Kamala Harris urma să fi e în-
coronată de delegaţi într-un vot 
simbolic, după ce aceştia au în-
vestit-o deja ofi cial într-un scru-
tin online. 

Democraţii se aşteptau să facă 
campanie fără mare pasiune 

pentru preşedintele octogenar, 
care nu mai avansa în sondaje. 
Dar, de la retragerea sa incredi-
bilă din 21 iulie, visează din nou 
la o victorie datorită candidatei 
lor în vârstă de 59 de ani, care 
este înaintea lui Donald Trump 
în majoritatea sondajelor de 
opinie. 

Donald Trump, în încercarea de 
a opri acest impuls, va vizita mai 
multe state strategice săptămâ-
na aceasta. Într-unul dintre ele, 
Pennsylvania, fostul preşedinte 
republican a atacat luni planurile 
"comuniste“ ale Kamalei Harris şi 
a avansat ideea, fără nicio dovadă, 
că ea a pus la cale un "puci“ împo-
triva lui Joe Biden. .

VOT SIMBOLIC LA CONVENŢIA DEMOCRATĂ  .  SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Parlamentul ucrainean a 
adoptat marţi un proiect de lege 
care prevede interzicerea Biseri-
cii Ortodoxe legate de Patriarhia 
Moscovei şi considerată adesea 
un releu de infl uenţă pentru 
Kremlin, după doi ani şi jumăta-
te de la începutul invaziei ruse, 
transmite AFP. 

În mod deloc surprinzător, 
Rusia a denunţat o tentativă a 
Kievului de a "distruge ortodoxia 
canonică“. 

"Nu va exista o Biserică mos-
covită în Ucraina“, a declarat şe-
ful administraţiei prezidenţiale 
ucrainene, Andrii Iermak. 

Biserica vizată de această deci-
zie era altădată cea mai populară 
în Ucraina, ţară cu o mare majori-

tate ortodoxă. Însă ea a pierdut în 
ultimii ani numeroşi enoriaşi, pe 
măsură ce sentimentul naţional 
ucrainean a câştigat în popularita-
te în faţa fostei puteri ruse. Acest 
proces s-a accelerat prin crearea 
în 2018 a unei Biserici Ortodoxe 
Ucrainene independente de Mos-
cova, apoi şi mai mult odată cu 
declanşarea, în februarie 2022, a 
invaziei ruse împotriva Ucrainei, 
susţinută în mod deschis de Patri-
arhia Moscovei.

Potrivit deputatului Iaroslav 
Jelezniak, noua lege, care mai 
trebuie promulgată de preşedin-

tele Volodimir Zelenski pentru a 
intra în vigoare, le lasă nouă luni 
parohiilor Bisericii vizate pentru 
"a tăia legăturile sale cu Biserica 
Ortodoxă Rusă“, care susţine in-
vazia rusă împotriva Ucrainei. 

Potrivit media, Biserica legată 
de Rusia numără astăzi circa 9.000 
de parohii în Ucraina, comparativ 
cu 8.000 - 9.000 de parohii ale ri-
valei independente. Potrivit unui 
sondaj realizat în 2023 de Institu-
tul Internaţional de Sociologie de 
la Kiev, 66 la sută dintre ucraineni 
erau favorabili interzicerii Biseri-
cii legate de Moscova. .

infl uenţă
Biserica legată de Patriarhia Moscovei, interzisă în Ucraina

Elicoptere 
Apache 
pentru Coreea 
de Sud

DOTARE. Statele Unite au anunţat 

că au aprobat vânzarea către Coreea de Sud 

a până la 36 de elicoptere de atac Apache 

şi a echipamentelor aferente, pentru o sumă 

totală de aproximativ 3,5 miliarde de dolari, 

transmite France Presse. Această vânzare 

de arme, care include şi rachete, ar trebui să 

permită acestui aliat-cheie al Washingtonului 

în Asia „să îşi îmbunătăţească capacita-

tea de a face faţă ameninţărilor actuale şi 

viitoare“ cu „o forţă capabilă să descurajeze 

adversarii“, se arată în comunicatul de presă 

al Agenţiei americane de cooperare pentru 

apărare.  . Ovidiu Amălinei

 SCAFANDRII 

CAUTĂ VICTIMELE 

NAUFRAGIULUI 

”BAYESIAN”

ITALIA. Scafandrii continuă 

să caute corpul omului de afaceri 

britanic Mike Lynch, 59 de ani, şi 

pe cele ale altor cinci persoane 

dispărute în naufragiul de luni 

dimineaţă al iahtului de lux sub 

pavilion britanic „The Bayesian“, în 

largul coastelor Siciliei, transmite 

Reuters. În afara lui Lynch, pe 

lista persoanelor dispărute se 

numără fi ica sa în vârstă de 18 

ani, Jonathan Bloomer, preşedinte 

al Băncii Morgan Stanley 

International, şi soţia sa, precum şi 

avocatul Chris Morvillo din cadrul 

fi rmei internaţionale de avocatură 

„Clifford Chance“, împreună cu 

soţia sa. Superiahtul „Bayesian“, cu 

o lungime de 56 de metri, avea la 

bord 22 de persoane şi staţiona la 

ancoră în largul portului Porticello, 

când a fost lovit de o puternică 

furtună care a început duminică 

seară. Cincisprezece persoane au 

reuşit să părăsească iahtul înainte 

ca acesta să se răstoarne, iar 

corpul unei persoane care a murit a 

fost recuperat rapid. „Ne temem că 

corpurile (persoanelor dispărute) ar 

putea fi  prinse în interiorul vasului“, 

care se afl ă scufundat la adâncimea 

de 49 de metri, a declarat Salvatore 

Cocina, şeful Protecţiei Civile 

siciliene.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, parter, faţă- 

spate, cartier ICFrimu, 80000E. Tel. 

0770337880. (285506) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285532) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, mobi-

lat. Tel. 0741090324. (285552) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu independent, 30 

mp, str. Petru Groza nr.9. Telefon 

0722851618. (285546) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 4000 mp, hală 400 mp, 

birouri, DN 26, vizavi de Aviasan. Tel. 

0751609049. (285551) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285459) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.. 

0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285481) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia Tel.: 0749223352 (285482) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici 

confecţii metalice. 0742286542. 

(285500) 

 • Angajăm: operator plasmă, 

mentenanţă, strungari, electrici-

eni, sudori şi lăcătuşi mecanici. 

Rel. tel.: 0746045589 (285510) 

 • Angajez dulgheri, zugravi, necali-

fi caţi. 0739570593. (285513) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(285518) 

 • Angajăm şofer distribuţie bu-

telii de aragaz, cu categoria „B“ 

cu sau fără ADR. Rugăm CV la 

adresa: gplautogl@gmail.com. 

Tel. 0746709815. (285536) 

 • SC ANGAJEAZĂ. ŞOFER 

ZIDAR Tel. 0745 686 276 

(285537) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână 

imobilizată, pentru 10 zile, în perioa-

da 26 august- 04 septembrie 2024. 

Tel. 0745867186. (285547) 

 • Angajez muncitor necalifi cat la 

demolarea clădirilor, căptuşeli, zi-

dărie, plăci mozaic, faianţă, gresie, 

parchet cod COR 931301. Telefon 

0741072014. (285548) 

 • Angajăm paznic depozit. Tel. 

0751609049. (285550) 

 • AUTOMATIC TRADING, 

ANGAJEAZA MUNCITOR TANAR 

NECALIFICAT, PENTRU MONTAJ 

RULOURI ALUMINIU, USI 

SECTIONALE SI AUTOMATIZARI 

DIVERSE. TELEFON: 0743081216 

(285553) 

PREȘEDINTE
DISPOZIȚIA NR. 393
din 20 august 2024

Art.1. Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Județean 
Galați pentru luni, 26 august 2024, ora 14.00, la sediul 
Consiliului Județean Galați din str. Eroilor nr. 7B, cu urmă-
torul proiect al ordinii de zi:
1. Revocarea dreptului de administrare al Direcției Ge-
nerale de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați 
asupra imobilului situat în municipiul Galați, str. Av. Mir-
cea Zorileanu nr. 3, Micro 40 afl at în domeniul public al 
județului Galați.

Inițiator: Costel Fotea 
2. Aprobarea consƟ tuirii, cu Ɵ tlu gratuit, a dreptului de uz 
și a dreptului de servitute de trecere asupra terenului în 
suprafață de 362 mp afl at în domeniul public al județului 
Galați și administrarea Consiliului Județean Galați, ce 
face parte din terenul idenƟ fi cat cu nr. cadastral 100447 
și nr. CF 100447, imobil situat in orașul Tg. Bujor, Cvartal 
30, str. G-ral Eremia Grigorescu nr. 97, județul Galați, în 
favoarea Societății  Distribuție  Energie Electrică România 
S.A. – Sucursala Galați.

Inițiator: Costel Fotea 
3. Aprobarea consƟ tuirii, cu Ɵ tlu gratuit, a dreptului de 
uz și servitute de trecere subterană asupra terenului în 
suprafață totală de 1278 mp aferent drumului județean  
DJ 242, din orașul Târgu Bujor, județul Galați, afl at în do-
meniul public al județului Galați și în administrarea Con-
siliului Județean Galați, în favoarea Societății Comerciale 
Myt Holdco Clean Energy S.R.L.

Inițiator: Costel Fotea 
4. Aprobarea solicitării Consiliului Local al comunei 
PriponeșƟ  de trecere a unor suprafețe de teren, afe-
rente drumului județean DJ 241F, din domeniul public 
al județului Galați și administrarea Consiliului Județean 
Galați, în domeniul public al județului Galați și administra-
rea Consiliului Local al Comunei PriponeșƟ , județul Galați, 
în vederea implementării proiectului: „Înfi ințare rețea de 
alimentare cu apă în comuna PriponeșƟ , județul Galați”.

Inițiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea Regulamentului de amplasare a stațiilor de 
încărcare a vehiculelor electrice în Județul Galați.

Inițiator: Costel Fotea 
6. Aprobarea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei 
forfetare lunare și a sumei forfetare pe zi, acordată elevi-
lor din județul Galați care sunt școlarizați în altă localitate 
decât cea de domiciliu și nu benefi ciază de existența ser-
viciilor de transport public.

Inițiator: Costel Fotea 
7. Aprobarea asocierii dintre UAT Județul Galați prin Con-
siliul Județean Galați și Fundația Culturală „Nae Leonard” 
Galați, în vederea organizării la Galați a FesƟ valului Ini-
mii, ediția a VIII-a.

Inițiator: Costel Fotea 
8. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiecƟ -
vului de invesƟ ție «Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. 
Cuvioasă Parascheva” Galați – corp de spital Pavilion B», 
inclus la fi nanțare în Programul național de invesƟ ții pen-
tru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”

Inițiator: Costel Fotea 
9. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiecƟ -
vului de invesƟ ție «Corp clădire Spălătorie din cadrul Spi-
talului de PneumoŌ iziologie Galați», inclus la fi nanțare 
în Programul național de invesƟ ții pentru consolidarea 
spitalelor „Mihail Cantacuzino”.

Inițiator: Costel Fotea 
10. Modifi carea Hotărârii Consiliului Județean Galați 
nr.136 din 25.04.2024 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico economici rezultați din Studiu de fezabilitate (SF) 
privind realizarea obiecƟ vului de invesƟ ție: “Infrastructu-
ra de producere a energiei regenerabile pentru Spitalul 
Orășenesc Târgu Bujor” județul Galați.

Inițiator: Costel Fotea 
11. Completarea Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului 
Județean Galați nr. 453 din 22 decembrie 2023 privind 
aprobarea taxelor și tarifelor la nivelul Consiliului Jude-

țean Galați pentru anul fi scal  2024, cu modifi cările și 
completările ulterioare.

Inițiator: Costel Fotea 
12. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Art.2. Proiectele de hotărâri însoțite de materialele de 
fundamentare, rapoartele și informările, vor fi  comuni-
cate în format electronic consilierilor județeni cel târziu 
până la data comunicării prezentei dispoziții.
Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avi-
zeze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indi-
cate în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în funcție de 
aria de competență a comisiei respecƟ ve.
Art.4. Consilierii județeni pot depune amendamente 
asupra proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza 
prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanța de Urgen-
ță a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administraƟ v, 
cu modifi cările și completările ulterioare, cu respectarea 
procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamen-
tul de Organizare și Funcționare a Consiliului Județean 
Galați, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați 
nr. 173/30 iulie 2020.
Art.5. Consilierii județeni care urmează să parƟ cipe la 
ședință uƟ lizând mijloace electronice de comunicare 
simultană la distanță vor informa Secretarul General al 
Județului despre această intenție până cel târziu în data 
de 25.08.2024.
Art.6. Prezenta dispoziție va fi  adusă la cunoșƟ nță publi-
că prin mass-media, va fi  afi șată la sediul și pe pagina de 
internet a Consiliului Județean Galați.

P R E Ș E D I N T E, 
Costel Fotea

Contrasemnează pentru legalitate:
  Secretarul General al Județului  

Ionel Coca

privind: convocarea în ședință ordinară a Consiliului Județean Galați pentru luni, 26 august 2024, ora 14.00 la sediul Consiliului Județean Galați din str. Eroilor nr. 7B
Costel Fotea, Președintele Consiliului Județean Galați;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al județului Galați;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) și ale art. 134 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administraƟ v, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Județean Galați, aprobat prin Hotărârea Consiliului Jude-
țean Galați nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările și completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administraƟ v, cu modifi cările și completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administraƟ v, cu modifi cările și completările ulterioare, 

D I S P U N E:

PRF MP 003995
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm administrator, Mazepa 

2, autorizat la Primăria Galaţi. Tel. 

0762624436. (285556) 

• SC PARADISUL INFLORIT SRL 

angajeaza Muncitor necalifi cat in 

agricultura, Tractorist. Relatii la pas-

calexrecrutare@gmail.com (1014)

 • SC ROMNAV SA angajeaza sudor. 

Relatii la pascalexrecrutare@gmail.

com (1013) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând 2 motoscutere MBK Malaguti. 

0752523796. (285531) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând un loc veci, liber, monu-

ment mozaic, la Eternitatea. Tel. 

0740188372. (285544) 

 MATRIMONIALE  

 • Vreau să cunosc o doamnă, 

48-55 ani, poate fi  de la ţară. Tel. 

0744998096. (285545) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, izo-

laţii, parchet etc. Totul la cheie. 

0746525531. (285533) 

 • Maseur, 40 ani, ofer masaj de 

relaxare doamnelor, la domiciliul 

dumnealor sau la al meu. Ofer şi rog 

seriozitate. Preţ 50 lei- 30 minute. 

Tel. 0754518033. (285554) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 141 

din 1965, pe numele Ali Caterina, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 82, 

rândul 10, locul 17, suprafaţă 3,00 

mp. Se declară nul. (285549) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA 

FÂRŢĂNEŞTI anunţă publi-

cul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea de 

canalizare în sat Fârţăneşti, 

comuna Fârţăneşti, judeţul 

Galaţi“, propus a fi  ampla-

sat în sat Fârţăneşti, comu-

na Fârţăneşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi: 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de 

mediu - Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA – Memorii 

de prezentare 2024 şi la se-

diul titularului în Comuna 

Fârţăneşti, Sat Fârţăneşti, 

Str. Vasile Alecsandri, Nr. 6, 

judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adre-

sa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro, sau fax 0236 471 009. 

(285543) 

 • CRIOMEC S.A anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

”Garaj”, propus a fi  amplasat 

în Mun. Galaţi, Calea Prutului, 

Nr. 12 Lot 6/1/1/1/1, Lot 4/2 Lot 

1/1/1/2, jud. Galaţi. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la adresa de inter-

net http://www.apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documen-

tatii procedura EIA şi EA-

Memorii de prezentare 2024 

şi la sediul titularului din Mun. 

Galaţi, Calea Prutului, Nr. 12, 

Jud. Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adre-

sa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009 

(285559) 

 VÂNZĂRI 

UTILAJE AGRICOLE 

 • TRACTOR de 45 cp cu utilaje, 

MOTOSTIVUITOR Diesel ridică 3 

tone; recent aduse. 0752523796. 

(285530) 

 DECESE  

 • Proprietarii Asociaţiei nr. 144 

anunţă trecerea la cele veşnice

a doamnei

UNGUREANU IULIA.

Dumnezeu să o odihnească în 

pace şi lumină! Sincere condole-

anţe familiei! (285555) 

 • Un ultim omagiu

pentru buna noastră vecină

UNGUREANU IULIA (LULI)

care a plecat la cer. Dumnezeu 

s-o odihnească! Fam. Voicu şi 

Nicoară. (285558) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 6 ani 

de când ne-ai părăsit dragul 

nostru soţ şi tată,

OPREA ŞTEFAN.

Să ai acolo viaţa veselă şi să te 

odihneşti în pace! Soţia, fi ul, 

nora. (285534) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!
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DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, 

ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR 

TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI 

LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, 

PODURI ȘI BARAJE.PODURI ȘI BARAJE.  

Depunere CV-uri şi relaţii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0770 833 701

Oferim: 

Absolvent studii generale/medii;• 

Experienţă în construcţii de drumuri prezintă un avantaj;• 

Permis de conducere cat B prezintă un avantaj dar nu este obligatoriu;• 

Dorinţa de a munci.• 

Salariu net  3500-4500 RON;• 

Echipament de protecţie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigură transport.• 

ASSFALTI ROADS ACM SRLASSFALTI ROADS ACM SRL din Galaţi angajează: din Galaţi angajează:

Candidatul Ideal

MANAGER DE TRANSPORT/MANAGER DE TRANSPORT/

CONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORTCONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORT

Descrierea jobului

Activitatea presupune coordonarea și gestionarea parcului auto 

al societăţii și partenerilor terţi, administrarea parcului de utilaje 

prin dialogul permanent cu șefi i de șantiere de lucrări de săpătură/

construcţie /amenajare /pavare drumuri, lucrări specifi ce de structură 

și fundaţie a drumurilor.

Oferim: 
Pachet salarial atractiv;                     • Mașină de serviciu.• 

PRF MP 003993

PRF PVL 000162

ANUNT PREALABIL
privind afi şarea publică

a documentelor tehnice ale cadastrului

Ofi ciul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Galaţi anun-
ţă publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr. 0, 7, 8, 9, 11, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 39, 43, 44, 45, 46, 51, 52, 53, 54, 

55, 56, 57  UAT INDEPENDENŢA pe o perioadă de 60 de 
zile calendaristice, conform art.14, alin. (1) şi (2) din Legea 
cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 
cu completările şi modifi cările ulterioare. 

Data de început a afi şării: 26.08.2024

Data de sfârşit a afi şării: 24.10.2024

Adresa locului de afi şare: Sediul Primăriei Comunei
Independenţa, Comuna Independenţa, judetul Galaţi.

Cererile de rectifi care ale documentatiei tehnice vor pu-
tea fi  depuse la sediul Primăriei Comunei INDEPENDENŢA 
şi pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară.

Informaţii privind Programul Naţional de Cadastru şi 
Carte Funciara se pot obţine pe site-ul A.N.C.P.I la adresa: 
http://www.ancpi.ro/pnccf/ .

PRF MP 003994

DIVERSE 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

21

1723  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CANTEMIR (n. 1673), 
prozator, istoric, filosof şi umanist, 
cel mai de seamă cărturar din 
perioada veche a literaturii 
române, domn al Moldovei.
1902 u Se naşte, la Galaţi, PAUL 
CĂLINESCU (m. 2000), regizor de 
film de acţiune şi film documentar, 
laureat cu premii ACIN/UCIN.
1905  u Se naşte ISADORE 
FRELENG  (m. 1995), creatorul 
personajelor de animaţie Pantera 
Roz, canarul Tweety, motanul 
Silvester, şoricelul Speedy Gonzales.
1925  u Se naşte TOMA CARAGIU 
(m. 4 martie 1977, la cutremur), 
actor de teatru şi film.
1928  u Se naşte JEAN 
CONSTANTIN (m. 2010), actor de 
teatru şi film.
1941  u Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU (m. 2019), actriţă 
de teatru şi film.
1948  u A fost fondată Federaţia 
Mondială a Sănătăţii Mintale.
1972  u Încetează din viaţă 
NICHIFOR CRAINIC (n. 1889), 
eseist, poet, ziarist, membru al 
Academiei Române.
1973  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Palatul Sporturilor. Împreună cu 
Bazinul olimpic de înot, stadionul 
şi popicăria alcătuiau Complexul 
Sportiv „Dunărea“.
1986  u Se naşte USAIN BOLT, atlet 
jamaican, recordmen mondial 
în probele de 100 m şi 200 m, 
multiplu campion olimpic şi 
mondial.
2008  u Încetează din viaţă IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (n. 1917), 
om de afaceri, pedagog, doctor în 
jurisprudenţa corporativă, scriitor.
2015  u Se dezveleşte, la Galaţi, în 
curtea Spitalului Militar, bustul 
lui Aristide Serfioti, medic grec, 
stabilit aici în anul 1864, operă a 
sculptorului Liviu-Adrian Sandu.
2016  u Încetează din viaţă MARIN 
MORARU (n. 1937), actor de teatru 
şi film. 

Kenny Rogers, 
legendă a muzicii 
country
Cântăreţul şi compozitorul american Kenny Rogers 

s-a născut pe 21 august 1938, la Houston, Texas.

A ştiut că va urma o carieră muzicală încă din 
liceu. În 1958 a înregistrat  piesa „That Crazy Fee-
ling“. Apoi a cântat la chitară bas cu Bobby Doyle 
Trio, un grup de jazz, iar în 1966 a trecut la genul 
folk-pop, alăturându-se trupei ”New Christy Min-
strels”. După un an a părăsit trupa, împreună cu alţi 
membri, formând grupul ”First Edition” şi lansând 
hitul „Just Dropped In (To See What Condition My 
Condition Was In)“. Trupa a devenit repede cunoscu-
tă sub numele ”Kenny Rogers and the First Edition” 
şi a lansat hituri ca „Ruby, Don’t Take Your Love 
to Town“.

În 1974, Rogers a părăsit grupul pentru a cânta 
solo din nou. A decis să se concentreze pe stilul 
country şi melodia „Love Lifted Me“ a devenit 
primul său hit solo intrat în top 20, în 1975. Doi 
ani mai târziu, a ajuns pe locul 5 în topuri cu ba-
lada country „Lucille“. A primit primul Premiu 
Grammy la categoria Best Male Country Vocal 
Performance. În urma acestui succes, Rogers a 
lansat „The Gambler“, în 1978. Piesa a devenit hit 
şi i-a adus lui Rogers al doilea Premiu Grammy. Tot 
atunci a înregistrat balada „She Believes in Me“. 
În 1979 au fost lansate alte piese care au devenit 
mari succese.

În această perioadă, a scris cartea „Making It 
With Music: Kenny Rogers’ Guide to the Music Bu-
siness“ (1978).

În 1981, Rogers a staţionat pe locul 1 în topurile 
pop timp de şase săptămâni, cu versiunea sa a piesei 
lui Lionel Richie, „Lady“.

A făcut şi fi lm, jucând în pelicule inspirate de 
cântecele sale, cum ar fi  „The Gambler“ sau „Co-
ward of the County“.

În 1983, Rogers a înregistrat unul dintre cele mai 
mari hituri ale sale: un duet cu Dolly Parton numit 
„Islands in the Stream“, cei doi câştigând Academy 
of Country Music Award la categoria Single of the 
Year. Kenny Rogers a continuat să cânte muzică 

country, printre hiturile care au urmat fi ind duetul 
cu Ronnie Milsap „Make No Mistake, She’s Mine“, 
care i-a propulsat spre câştigarea, în 1988, a unui 
Premiu Grammy pentru Cel mai bun duo country.

Pe lângă muzică şi actorie, Kenny Rogers a fost 
mereu pasionat de fotografi e. 

Kenny Rogers a lansat peste 65 de albume, vân-
dute în milioane de exemplare în întreaga lume. 
În 2011, a lansat un album gospel - „The Love Of 
God“.

A încetat din viaţă pe 20 martie 2020, la Sandy 
Springs, Georgia. ,  P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Majestic“ a artistului australian Neluş 
Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 
- 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 

din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 
- 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 21 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

58:04 pm

Timişoara

35 2020

Cluj

34 1818

Bucureşti

38 2020

Galaţi

35 2121

Constanţa

30 2222

Braşov

32 1515

Londra

24 1515

Paris

23 1313

Madrid

37 2323

Roma

34 22 22 

Chişinău

37 2323

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  în mare parte 

senin. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 35 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 21 de grade Celsius. Există 3 la 

sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 9 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 755 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 33 la sută. . surse online



14 21 AUG 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
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PUBLICITATE 0731 960 090
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Bucureşti, Tel. 0723 531 624.
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Anca MELINTE.
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Acum aveţi oportunitatea de a 

face schimbări în viaţa dvs. care 

vă vor spori vizibilitatea în lume.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi avea o putere și o infl uenţă 

sporită asupra  vieţii, lucru care 

permite transformări pozitive.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi în sincron cu instinctele 

dvs. și nu ezitaţi să exprimaţi 

ceea ce simţiţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi vă puteţi îndeplini 

obiectivele prin eforturi 

neclintite.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de azi poate aduce 

dezacorduri din cauza stărilor de 

spirit fl uctuante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi capacitatea de a vedea 

ceea ce este vital și de a renunţa 

la ceea ce nu este necesar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi aveţi un interes mai 

puternic decât de obicei pentru 

ideile de natură reformatoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea tendinţa de a da 

ordine, fără a avea răbdarea de a 

asculta părerile celor din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Având mai mult succes și o 

popularitate crescută, veţi 

atrage mulţi admiratori.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat să evitaţi 

certurile. Sunteţi mai dispuși să 

reacţionaţi la provocări.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Deși știţi ce vreţi și sunteţi 

capabili să vă formulaţi ideile, 

există obstacole care vă fac 

imposibilă reușita.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi grijă să vă comunicaţi 

sentimentele foarte clar. Acestea 

pot fi  înţelese greșit de alţii.

horoscop
21 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 21 AUGUST 

remember
Vasile Pogor (1834-1906)

Poetul şi traducătorul Vasi-
le Pogor s-a născut pe 20 august 
1834, la Iaşi. A studiat la pensio-
nul francez din Iaşi, dar şi la Pa-
ris, unde şi-a luat doctoratul în 
Drept. A fost judecător, avocat, 
preşedinte de secţie, apoi prim-
preşedinte al Curţii de Apel din 
Iaşi. Ulterior a fost consilier co-
munal, apoi primar al Iaşilor. A 
debutat în 1862, în ‘’Ateneul ro-
mân’’, cu traduceri. A colaborat 
la publicaţia ‘’Din Moldova’’, iar 
în 1866 a făcut parte din redacţia 
ziarului ‘’Constituţiunea’’. 

A fost întemeietor, alături de 
Titu Maiorescu, I. Negruzzi, P.P. 
Carp şi Th. Rosetti, al Societăţii 
‘’Junimea’’, ale cărei şedinţe au 
fost găzduite multă vreme în ca-
sa sa. Până în 1871, a fost pro-
prietarul tipografi ei în care s-au 
imprimat revista ‘’Convorbiri li-
terare’’ şi majoritatea scrierilor 
junimiştilor. Dintre scrierile sa-
le menţionăm: ‘’Pastel de mar-
chiză’’, ‘’Sfi nx egiptean”, ”La o 
jună greacă”, „Sala de operă”, ”O 
lacrimă furtivă’’, ‘’Iarna”. A tra-
dus din Horaţiu, Virgiliu, Ana-

creon, Goethe, V. Hugo. A înce-
tat din viaţă pe 20 martie 1906, la 
Iași. , P.V.O. (diferite surse)
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DIVA. ora 23,50, comedie, romantic, 2022, SUA

  Cu: Alexa PenaVega, Carlos PenaVega u

Titlu original: Love in the Limelight  u  
Este un film inspirat din povestea de dragoste reală din viaţa lui Willie Aames 
şi a soţiei sale, Winnie Hung. După ani de zile, Summer se reîntâlneşte în sfârşit 
cu Nick, prietenul ei din copilărie şi solistul unei trupe celebre, în timpul unui 
concert în oraş. Prietenia lor de lungă durată se transformă în dragoste. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Misiune pentru presedinte II

Acţiune, Dramă, Thriller
22:50 Câştigă România!

23:50 Punctul critic (R)

00:55 Fata cu cartea (R)

01:05 Misiune pentru 

presedinte II (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
02:40 MAI Aproape de tine (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Conan

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Pachetul

SUA, Acţiune
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -              

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Riddick (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
04:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Dl Turner

Biografic, Dramă
10:30 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie
12:30 Eşti dulce

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

13:55 Kong: Insula Craniilor

Acţiune, Aventuri, Fantastic
15:50 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

17:50 Godzilla II:                             

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

20:00 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
21:55 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
22:55 Ucigaşul din Boston

Crimă, Dramă, Istoric
00:45 Lorzii crimei

Crimă, Mister, Thriller
02:25 Dispariţia

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2a13:00 

Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Vara amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Dincolo de porţile palatelor (R)

01:00 Vara amintirilor (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 21 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 august
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rebus
Scrieri de Archibald Joseph Cronin

ORIZONTAL: u 1) … (roman din mediul medical). 2) „… de tinereţe”(roman 

autobiografi c) – Proţapul de la car. 3) „… de locul acesta” (roman) – Rece… 

în parc! 4) Exclamaţie de mirare -  „… iubiri” (roman). 5) Începe vacanţa!  

- „… cu garoafe” (roman de dragoste). 6) „… pălărierului” (roman; neart.) 

– Spus cu aproximaţie. 7) Component al scheletului – Nume… pentru 

mama! – Cântec de leagăn. 8) Cămin gol! – Sfârșit de carieră! – Trec dintr-o 

parte în alta! 9) „… nordului” (roman) – La dreapta carului. 10) „O… în două 

lumi” (autobiografi e).

VERTICAL:u  1) Vas pentru îmbăiat – Foaie de hârtie. 2) Institutul Naţional 

de Inventică (siglă) – Recipient pentru lichide – În cuvă! 3) Ochitor la 

tragere – Conferinţa Mondială a Energiei (siglă). 4) În imediata apropiere – 

Substanţă pentru tăbăcit. 5) Pe partea stângă, pe uliţă (interj.) – Cântec din 

inimă! 6) Zeul vântului la greci – Vas din lut – Apă curgătoare. 7) O mulţime 

populară – Termen neaoș pentru punere în posesie. 8) Rămas la urmă! – 

Royal Museum for Central Africa (siglă) – Mijloc de educaţie! 9) Monotone 

în acţiune. 10) Întrecere sportivă fără miză (2 cuv.).

Dicţionar: OIDEA  u (Mihai Gherasim)
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sudoku

6

5 1 7

8 7 9

5 7 8
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8 2 7 5 6 4 9 3 1

2 5 6 8 7 1 4 9 3

4 7 3 9 2 6 1 8 5

1 8 9 4 5 3 7 2 6

2 1 7 9 3 4 5 6 8

3 8 5 1 6 2 4 9 7

9 6 4 5 7 8 1 3 2

1 7 9 3 8 6 2 5 4

6 4 2 7 1 5 3 8 9

5 3 8 4 2 9 7 1 6

4 9 6 2 5 3 8 7 1

8 5 1 6 4 7 9 2 3

7 2 3 8 9 1 6 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Dumneata trebuie să fi i 
vesel, să spui bancuri, să cânţi.
- Am încercat, domnule 
doctor, dar m-au dat afară.
- Dar unde ai lucrat?

- La pompe funebre.
2

- M-am certat cu nevastă-mea.
- De ce?
- De la concediu. Eu vreau 
să-l fac în Caraibe, iar ea 
vrea să vină neapărat cu mine.

reţeta zilei
Pilaf cu praz 
şi măsline

INGREDIENTE. 1 ceapă, 2-3 bucăţi de 

praz, 1/2 cană de orez, 200 g măsline, sare, piper, 

un morcov, 1 vârf linguriţă busuioc, 1 vârf linguriţă 

ghimbir praf, pătrunjel verde.

MOD DE PREPARARE. Se spală pra-

zul, se alege partea albă şi se taie bucăţi lungi de 

5-6 cm. Se căleşte  ceapa şi morcovul, se adaugă 

bucăţile de praz şi se călesc 2-3 minute, după care 

se adaugă orezul şi se acoperă cu apă. Se lasă să 

fi arbă la foc mic, amestecând des cu o lingură de 

lemn. Când este gata, adăugăm măslinele, con-

dimentele şi pătrunjelul tocat mărunt. Se serveşte 

simplu sau ca garnitură la friptură. . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Dacă 
preşedintele 
tace, măcar 
sasul Iohannis 
dă interviuri

u „Akzente“. În vreme ce 
preşedintele României tace… cu 
atenţie şi, de ce să nu recunoaştem, 
un pic de îngrijorare din partea 
noastră - în fond nici nu mai are chiar 
aşa de mult de tăcut prezidenţial, 
vreo patru-cinci luni - măcar sasul 
vorbeşte. După cum anunţă TVR într-
un comunicat de presă, cu ocazia 
„Întâlnirii Internaţionale a Sașilor din 
Transilvania“, eveniment desfăşurat la 
începutul lunii la Sibiu, preşedintele 
Klaus Iohannis a acordat un interviu 
în exclusivitate Televiziunii Române. 
Va fi  difuzat integral pe 22 august, 
de la ora 15,00, în cadrul emisiunii 
„Akzente“, de la TVR 1, realizată 
de Christel Ungar-Ţopescu. „Saşii 
ardeleni sunt răspândiţi în întreaga 
lume, iar întâlnirile de acest fel sunt 
importante pentru identifi carea cu 
propria cultură, cu grupul lor etnic. 
Te mai întâlneşti cu vechi prieteni şi 
poţi lega noi prietenii - are, așadar, 
a face mult mai mult decât doar 
cu fanfare, mâncare, dansuri sau 
cântece. Este, mai degrabă, ceva 
care ajută ca sufl etul saşilor să se 
păstreze“, a declarat preşedintele 
Klaus Iohannis, în interviul acordat. 
Şi dacă declaraţiile sasului Iohannis 
nu vă (mai) interesează, pe 29 august 
o să aveţi ocazia, în cadrul aceleiaşi 
emisiuni, să-l vedeţi pe artistul 
german de origine română, Peter 
Maffay, un superstar în rockul 
german. Născut în 1949, la Braşov, 
şi emigrat împreună cu familia în 
Republica Federală Germania la vârsta 
de 14 ani, în 1963, artistul a pornit în 
turneul de fi nal de carieră, astfel că 
show-ul electrizant susţinut la Sibiu 
este cu atât mai valoros.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Să colorăm“
Orizontal: u SANGERIU, A, AZUR, OPRIT, LAC, IZABEL, ALAMA, CASA, UE, 
ORB, NIS, ELANURI, U, A, ARAMA, TR, LAUT, BIRUI, BERETA, AC, IRI, ACACIA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Flori... de gheaţă“
Orizontal: u

P, I, S, RACNETE, CASTEL, P, SALE, PE, GALATENI, V, NETE, SORA, MINE, LITA, CE, TAB, ST, 
PA, POLITAI, RASTELE, N, UDA, ELEVAT, EXEME, ITA.

integramă 
Robust

Datul… din 
mână

Doamne 
ajută

…
…

Bun de cârpit
Laici!

Neplecat

Uimită
A prinde 
pe ram

O casă… dar 
nu de pitici

Este de la ONU

A ţipa ca un 
animal

Singură!

Sunt 
în temă!

Tria!

Macaz 
central!

…

Singură!
Armate

Curajoasă
Timpul… 
devreme

Saci!
Un stil aparte

Camera 
la ţară

Plin de paie!

Cultivatori 
de fl ori 
albastre

Acar!
A se învârti

Ras aiurea!
Tu… cu un 

cap de pește!

Carie!
Ridicat 
în cap!

Pumnu… lui 
Eminescu

Plin de note!

Tăcut în 
centru!

Adusă în grup

Mia
Arici!

Cuiere!
Unu!

Spaţiu al 
emisiei

Gh. Gurău

(Afl aţi opt titluri ale medicului şi scriitorului scoţian; 1896-1981)

Miez de 
cozonac



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

MIERCURI . 21 AUGUST 2024

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.624 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Apă cu program 
de la Apă Canal în trei 
comune din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform reprezentanţilor 
operatorului Apă Canal SA Ga-
laţi, există restricţii la furniza-
rea apei potabile în numai trei 
unităţi administrativ-teritoriale 
(UAT-uri) din aria sa de operare 
de pe teritoriul judeţului Galaţi.

Astfel, se furnizează apă cu 
program în comuna Nicoreşti - 
satele Fântâni Deal (Corneşti), 
Fântâni Vale (Moară), Braniştea şi 
Grozăveşti: zilnic, în intervalele 
orare  8:00 - 12:00  şi 17:00 - 21:00, 
în comuna Griviţa - satul Călmă-
ţui: zilnic, între orele 16:00 şi 8:00 
şi în comuna Bereşti-Meria - sat 
Balinteşti: zilnic, în intervalul 

orar 8:00 - 21:00. „Programul va-
riază de la o zi la alta, în funcţie 
de temperaturi. Reuşim să dăm 
apă, de regulă, în intervale mai 
mari de timp decât în program“, 

ne-au spus reprezentanţii Apă 
Canal.

Precizăm că cele trei comune 
menţionate sunt sigurele cu res-
tricţii dintre cele 43 de UAT-uri 

gălăţene în care operează Apă 
Canal. În celelalte 22 de UAT-uri 
din judeţ, care nu au contracte 
cu Apă Canal, serviciile de apă şi 
canalizare sunt asigurate de pri-
mării sau au fost delegate unui alt 
operator economic. Nu avem de-
talii despre eventualele restricţii 
în cadrul acestora din urmă. 

Conform unui comunicat re-
mis, luni, de Apele Române, ali-
mentarea cu apă este asigurată 
cu restricţii în 628 de localităţi la 
nivel naţional, respectiv în 349 de 
localităţi cu sisteme centralizate 
şi 279 de localităţi fără sisteme 
centralizate. În această evidenţă 
a Apelor Române, judeţul Galaţi 
fi gurează cu şase, respectiv, cinci 
localităţi afectate. .

RESTRICŢII DE FURNIZARE  .  SERVICII

PRF PVL 000035

CSM GALAŢI, 

PREGĂTIRI 

PENTRU MECIURILE 

DIN TOAMNĂ
RUGBY. Echipa CSM Galaţi se 

pregăteşte pentru meciurile din returul 

Diviziei Naţionale de seniori - eşalonul al 

doilea de rugby în 15, care se vor relua în 

luna septembrie. > pag. 08

PREŞEDINTELE 

IOHANNIS TACE, 

SASUL IOHANNIS 

VORBEŞTE
TV MANIA. În vreme ce 

preşedintele Klaus Iohannis tace..., 

sasul Klaus Iohannis dă interviuri la 

„Întâlnirea Internaţională a Saşilor 

din Transilvania“, desfăşurată la 

Sibiu. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

21.08.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

33 miercuri

19 - 24 august 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 august 2024

g33

PRF PVL 000027
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